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Értelmiségi képzésünk problémáiról
Fogarasi Béla elvtárs hozzászólása az egyetemi pártaktiva vitájához

Kétíves Elvtáirsak!
A mai nagy fontosságú ülésen 

felmerülteik új értelmiségünk jö
vőjének kérdései, ügy látszik, 
hogiyi a kérdés nagyobb, mint 
eddig látszott. A nagy kérdése
ket azonban súlyuknak meg
felelően kelt tanulmányoznunk, 
tárgyailniunk és megoldanunk. Az 
a nyugtalanság mely egyetemi 
oktatóink és hallgatóink, sőt 
középiskolai diákjaink körében 
az utóbbi időben mutatkozott, 
részben olyan — mondhatnám 
— (Pillanatnyi, vagy igen rövid 
idő alatt elintézhető kérdések
kel kapcsolatos, untot amilyen az 
ösztöndíjaik kérdése volt. Az az 
üzemzavar, mely beállott az 
eddigi rendszer megszüntetése 
és a® előkészítésben lévő rend
szer között, meggiyiőződésem sze
rint mihelyt az új rendszer 
megjelenik, megszűnik, az új 
intézkedések megnyugvást fog
nak kelteni.

Viszont nemi ilyen jellegűek 
értelmiségünk jövőjének kérdé
sei. Itt általános kérdések, ko
moly problémáik merültek feli 
Felvetik az egyetemi hallgatók, 
hogy van-e értelmiségi túlter
melés.

Ha Erdey-Gruz elvtárs szá
mos kérdésre helyes választ 
is adott, azért ezen a gyű
lésen mégsem oldhatja meg 
az ilyen jellegű kérdéseket, 
mert itt messzebbmenő gaz
daságpolitikai összefüggé

sekről van szó.
Az a feladat tehát, hogy az 

értelmiség kérdéseiben marxista- 
leninista módon foglaljunk ál
lást, ugyanúgy, miként ezt pár
tunk a munkás^p araszt szövet
ség kérdésben teszi.

A Központi Vezetőség nagy- 
jelentőségű határozatainak egyik 
fontos része abban áll, hogy a 
hibákat megállapította, még
pedig kíméletlenül állapította, 
meg, másik Tésze meg abban 
áll, hogy .nemcsak hibákat álla
pított meg, hanem irányvonalat 
is adott a további munkára.

Nekünk is ki kell dolgoznunk 
a 'Szóbanforgó kérdést és meg 
kell nézni itt is, hogy tényleg 
elkövettünk-e hibákat. Ha el
követtünk hibákat, .akkor azokat 
őszintén meg fcel'li mondanunk, 
nincs mit kendőzni.

Persze lehetnek hibák és vol
tak is hibák. Meg kell tat állnunk 
a. helyes megoldást, hogy eljárá
sunk nyugalmait, .szilárdságot 
hozzon létre és olyan atmoszfé
rát teremtsen., mely a követelmé
nyeknek megfelel az egyetemi., a 
kulturális, a tudományos .életünk 
területén. (Nagy taps.)

Azt hiszem, voltak hibák, 
amelyeknek gyökerei a* túlzott 
iparosítási ütemben rejlettek, 
illetve, amelyek résziben, egyene
sen abból származtak, résziben 
pedig olyan atmoszféráit és ideo
lógiát hoztak léttei amelyek, 
mint mondják, a hasonlóság tör
vénye alapján ezen a téren is 
megnyilvánultak.

Annak a nagy igazságnak, 
hogy nekünk a szocializ
musban fejlett értelmiségre 
van szükségünk, amely 
számban és minőségben 
sokkal nagyobb erőt jelent, 
mint valaha volt a polgári 
értelmiség, meglehetősen 
mechanikus módon való al
kalmazása a megfelelő ará
nyok, ütemek gondos vizs
gálata nélkül: ez volt a hi

bák fő oka.
Kérkedtünk azzal, hogy több 

egyetemi hallgatónk van, mint 
Franc iiaorsz ágnak, holott meg 
kellett volna néznünk, helyes-e 
ez egyáltalán. Ugyanakkor a 
felduzzasztott értelmiségi káde
rekkel és értelmiségi apparátus
sal kapcsolatban) 'bizonyos le
szállított igények is hibás vonal
ra futottak. Mi szeretjük a  le
szállított árakat és mindég üd- 
vözölljük_ az iLyen -rendeleteket, 
de nemi a leszállított igényeket

a munkai területén, semmiféle 
munka terén és az értelmiségi 
munkánál sem.

Ha megállapítjuk a hibákat, 
amelyeket ki. kell elemezni., akkor 
ezt nem azért -tesszük, hogy váij- 
káljunk .a hibákban, hanem 
azért, hogy azok felismerése 
alapján hozzáfogjunk először i-s 
kijavításukhoz. azután pedig 
tervszerű, stabil, átgondolt ér
telmiségi-gazdaságpolitika., mun- 
kapolitika és .kultúrpolitika ki
dolgozásához. (Taps.)

Az értelmiségnek, mint szo
ciális rétegnek és az értel
miségi munkának, amely a 
munka egy faja, még nem 
adtuk marxista elemzését, 
még nem dolgoztuk ki. 
Marx zseniális utasításait 
ebben a tekintetben figyel

men kívül hagytuk.
Közgazdászaink fölényes gesz

tussal utasították el a.z egyet
len., erre irányuló, bár nem hi
bátlan, de jószán-dékú kísérletet, 
amely irodalmunkban feltűnt. 
Ezt a. munkált el kell végeznünk 
és azt hiszem, képesek is va
gyunk rá. Képesít rá a marx
ist a-ienin ist a. tudomány és képe
sítenek rá a Magyarországon 
szerzett ismereteink, tízéves ta
pasztalataink is. Fel kell mérni 
a tényleges helyzetet', számbeli
leg, minőségileg. Ezt csak égy 
komoly tudományos elemzés 
fogja lehetővé tenni.

A marxizmus minden közgaz
dasági' kérdésnél a szükségle
tekből indlul ki és -a; szocializmus 
alaptörvénye ezzel kapcsolatban 
hangsúlyozza .nemcsak .a gazda
sági, hanem a fculfurállis szük
ségletek állandóan /okozódó ki
elégítését is, természetesen a> 
meglévő feltételek alapján. Ne
künk meg kell, állapítanunk tény
leges szükségleteinket ezen. a té
ren, .elsősorban káderszükségle- 
teinket, értelmiségi munkaerő- 
szükségleteinket, a. szükségletek 
jövőbeni fokozását — és nagyon 
helyesen mondottal Farkas elv- 
társ, hogy most a, létszámcsök
kentés végrehajtásakor csak 
'ideiglenes intézkedésekről van 
sző.

A szocializmus életszükséglete 
mennyiségileg és minőségileg 
fokozni az értelmiségi munkát, 
de megfelelő ütemben) és terv

szerűbben kell fokozni.
Tisztelt tervezési szakem
berek, akiket már annyit kri
tizáltak, ne haragudjanak, 
de én azt mondom, hogy 
tervezési munkánknak egyik 
leggyengébb pontja jelenleg 
is az értelmiségi munkaerő- 

tervezés.
Kapkodás van. Keretszámokat 

kapnak az egyetemek indokolás 
nélkül, átgondoltság nélkül, úgy 
tudom, a Tervhivataltól vagy a 
minisztériumoktól, ez most nem 
fontos. Nem eléggé átgondolt 
módon folyt a jövő értelmiségé
nek, a mi értelmiségünknek, népi 
értelmiségiünknek az elhelyezése. 
Ez máir eddig is helytelen volt 
és most, amikor szükségessé 
vált ennek a túlméretezésnek var 
lamityen módon végetvetni és 
ezt valahogyan el, kellett kezde
ni., akkor természetesen pánik 
keletkezett Ezt pedig a« -ifjú
ságnak meg kell mondani.

Nem kell pánikba esni, azt 
hinni és azt terjeszteni, hogy 
„nincs már jövő je az értelmiség
nek”, .jmost el kelt menni me
gint munkásnak”, „miért -tanul
tam egyáltalán az egyetemen”, 
..miért- vesztettem el négy évet”, 
stb., stb.

Sajnos, ilyen hangok vannak 
és .hallhatók, ezek nem mindég 
az -ellenség hangjai, hanem az 
új értelmiségé. Ezt több esetben 
megvizsgáltam. A marxista- 
leninista képzettség, az alapos
ság, a tapasztaltat hiányának 
tulajdonítható ez és ezt heiy-re 
lehet és kell hozni. Ezt az ide
ges hangulatot, indokolatlan

pesszimizmust fel fcéllF^árpolni.
Egy szót engedjenek: iheg. a 

bérpolitika kérdéséről, mert/éz 
egyike azoknak a tényezőknek,, 
amelyek nyugtalanságot kelté-. 
nek. Éppen az előttem felszólaló 
egyetemi elvtár,s -beszélt szintén- 
errők

Teljesen téves, szocialista gaz
daságpolitikánk elveinek meg 
nem felelő elképzelések vannak 
ebben, a, kérdésben. A szocialis
ta bérezés alapelve a teljesít
mény. Nem így kell1 nézni a 
kérdést: ^elvégeztem az egyete
met, ennélfogva 2000 forint: fize
tés illet meg engem és agy jot
tányival sem, kevesebb.

A kérdést úgy kell nézni, 
hogy az értelmiségi munka 
bérezése beilleszkedjék or
szágunk bérpolitikájába 

(Amely szintén nem alakult 
ki véglegesen, amelyen 
szintén van még javítani
való.), de szervesen beil
leszkedjék annak rendsze

rébe.
A teljesítményből kiindulva 

teljesen, világos, hogy a legtöbb 
esetben — én nem: beszélek 
olyan, esetekről, ahol nagyon te
hetséges fiatalok megérdemelnek 
nagyon magasi előléptetést, va:gy 
külön, magas jutalmat, de a, leg
több esetben — ,a kezdő mégis
csak kezdő marad, ha egyetemi 
diplomája í.s van: kezdő orvos 
és kezdő mérnök mindég szeré
nyen kezdte. Ezt, elvtársak, át 
kell gondolni és meg kell érteni.

Mi a nagy különbség? Nem 
veszítettük el, a  négy egyetemi 
évet, nem igaz! Az értelmiségi 
munkának a szocialista bérezés 
szerint fokozatosan magasabbra, 
magasabb fokozatra kell emel
kednie, mint a kevésbbé bonyo
lult, vagy kevesebb kvalifikációt 
megkívánó munkának. Ez az, elv"’ 
a Szovjetunióban nagyszerűen 
megvalósult. Ezt nekünk is meg 
kell valósítanunk.

Nem lehet a teljesítmény el
vét az értelmiségi munkában 
mechanikusan, úgy ailkaimazni,, 
mint a fizikai munkában, vi
szont mégis van. teljesítmény, 
mégis van szocialista bérpoli
tikai és csak ennek alapján, lehet 
teljesen megoldani ,a, kérdést.

A lényeg' abban áll, hogy az 
értelmiségi- munkának a. bére
zése egy ,idő múltán a íeljesít- 
ménnyeli kapcsolatban, állandóan 
magasabbra emelkedik.

Hozzájárul ehhez elvtársak 
még egy dolog, amely nagyon el 
van hanyagolva. Ez a kvalifiká
ció megállapításai. Ebben a tekin
tetben teljesen igaza volt azok
nak a fiatal elvtársaknak, akik 
felszólaltak, hogy elvégzik az

Kitüntették Fogarasi elvtársat

egyetemet és akkor egy alacscfcj 
nyabbnendű munkára állítják b£[ 
őket. Ha én azt mondtam, hogy" 
a kezdő munkájáért szerényebb 
bérezés jár, ez .nem jelenti azt, 
hogy a munkában ne használjuk 
és meg ne becsüljük az ő kép
zettségüket. És itt

a fő baj az, hogy nincs ér
telmiségi munkaerőpoliti- 
kánk, nincs értelmiségi gaz
daságpolitikánk. Ezt ki kell 
dolgozni. Ki kell dolgozni a 
kvalifikáció ismérvéit és en
nek alapján a megfelelő 

munkakört,
amelyet az illető el tud -foglalni, 
amelyet elfoglal, ameLyre az 
egyetemi végzettség, legyen aiz 
műszaki, tegyen az közgazdiasái- 
gi, vagy legyen az orvosi egye
temi végzettség, aiz illetőt képe
síti.

Az állan», elvtársak, kétségte
lenül hozott már nem kis áldo
zatokat és fog hozni a szocialis
ta értelmiség kialakítása érdeké
ben. A szocializmus érdekében 
ezek az áldozatok szükségesek. 
Ezt a fő szempontot most a, ra
cionalizálás során se felejtsük el. 
Egy bizonyos fokig mindenütt 
tartalékot is kell képezni. Az ér
telmiségnek is szüksége van tar
talékra. Nem egy munkanélküli 
értelmi ségi t a-rtalékh adseregré,
mint amilyen a Horthy-korszaik- 
ban‘volt. Egy olyan tartalékra 
van szükség, amely ,elasztikusán 
átcsoportosítható a változó köz
gazdasági és egyéb kulturális 
szükségleteknek megfelelően. És 
ezért nem árt és nem baj, ha 
egy bizonyos százalékon túl több 
értelmiségit képezünk ki, mint 
amennyire közvetlenül, a minisz
tériumok — amúgyis nagyon 
hozzávetőleges — adata}' szerint 
most pillanatnyildg szükség van.

Öe nemcsak az államnak, 
hanem az ifjúságnak is ál
dozatokat kell hoznia an
nak érdekében, hogy az or
szág népi értelmiséget nyer
jen, amely szilárdan meg
állja a maga helyét és ki
váló tudással felruházva vé

gezi a munkáját.
Az ifjúság számára meg fog

ják hozni igyümölcsüket az egye
temi évek és a középiskolai évek 
alatt vállalt áldozatok. Az értel
miségi munkának van egy sajá
tossága — úgy lehet mondani, 
törvényszerűsége — hogy a fej
lődés folyamán meghatványozz,a 
önmagát. Jól képzett alapon en
nek a munkának -az értéke állan
dóan emelkedik és állandóan 
több örömet, elégtételt szerez 
annak, aki végzi, elégtételt azok 
számára-, akik ennek a munkál
nak a gyüimötlcsedt élvezik. 
(Nagy taps).

A Népköztársasági Elnöki Tanácsa 40. éves szolgálati 
jubileum a alkalmából Fogarasi Bélának, a Magyar Tudo
mányos Akadémia rendes tagjának, a M unkaérdemrend 
kitüntetést adományozta.

K Ö S Z Ö N T L E K  O K T Ó B E R !
Köszöntlek Október, Szabad, büszke ifjú.
Drága, vörös hajnal. S  ki már férfivé lett,
Köszöntlek szívemből Reá emlékező
Fűszálsok magammal. Télihajú vének:

Emberré emeltél Esküdjetek velem
Senki sem volt embert. Lángszín zászlajára:
Ádáz, vad tusában. Nem lesz a szabadság
Ellened te nem vert. E hazában árva.

Megperzselte lángod Nem lép e szent földre
A mozdulni lomhát, Soha többé zsarnok,
Viharod szétvitt sok őrt állnak fölötte
Gyáva, úri hordát. Milljó kivont kardok.

Népem, te balsorstól Itt, hol kedves* a rög,
Századokig vert nép, Virulóbb a virág,
Október fiai Itt, hol dúsabb hantok
Bilincsed leverték. Borulnak majd miránk.

1+ V *
Itt teremtünk szépet,
Boldog, tág világot.
Itt gyújtunk mi néki
Örökfényű lángot Rapi János

Hírek a TDK-ról
A marxizmus tanszék érde

kes tematikát állított össze az 
ezévi TDK-munka számára. A 
TDK-munka színvonalának 
emelése érdekében idén a rész
vevő hallgatók tudományos 
munkáját Horosajlov elv
társ személyesen fogja vezetni. 
A tematikában többek között a 
következő kérdések szerepel
nek:

1. Az MDP vezető szerepe a 
Hazafias Népfrontban.

2. A vallásos nézetek elleni 
harc a jelenlegi szakaszban.

3. A lénini egységes hármas 
jelszó érvényesülése Magyar- 
országon az első ötéves terv
ben.

4. A szocialista magyar nem
zet kialakulásának folyamata.

5. A termelési kapcsolatok 
szerepe a munkás-paraszt szö
vetség megszilárdításában.

6. Az árukapcsolatok szerepe 
a munkás-paraszt szövetség 
megszilárdításában.

7. Az MDP III. kongresszusa 
mint a szocializmus építőinek 
kongresszusa és a KV 1954 ok
tóberi határozatai.

A felsoroltakon kívül a te
matika még a művészettel, 

nemzeti kérdéssel stb. kap
csolatos kérdéseket is tartal
maz.

Az érdeklődők még jelentkez
hetnek a Marxizmus TDK-ba 

mind a négy évfolyamról Ka
lász elvtársnál a Marxizmus. 
Tanszéken.

F o g a ra s i e lv tá r s  m eg n y itó  s z a 
v a i u tá n  Illé s  e lv tá r s  ü n n e p i b e 
sz é d e  k ö v e tk e z e tt . E lő a d ásáb an  
m é lta t ta  a  N agy O k tó b eri F o r r a 
d a lo m  je le n tő sé g é t.

Az ü n n e p sé g  m á so d ik  ré sz é b e n  
k e r ü l t  so r  a  k itü n te té se k  á ta d á 
s á ra , a  te rm e lé s i d o lg o za to k  é s  a 
jó  m u n k á t v ég ző  d o lg o zó k  ju ta l 
m a z á sá ra .

R ákosi M átyás É rd e m é re m m e l 
tü n te t té k  k i:

Marmoly Sándorné (pénzügy 
szakos), Karácsony Jenő 
(külker, szakos), Gritz Róbert 
(polqazd. szakos), Pál János 

(ipari szakos, az ipar tanszék  
tanárseqéde),

v é g z e tt  h a llg a tó in k a t.
T e rm e lés i g y a k o r la to n  k ész í

te t t  d o lg o z a ta ik é r t a  k ö v e tk e z ő  
h a llg a tó k  k a p ta k  ju ta lm a t:

Brükler Endre, Wundele 
Györqy, Botka Zoltán, Kercza 
Ferenc, Sipeti Zoltán, B. 
Tóth Jolán, Csaba László, 
Varqa Károly, Reinhardt Im
re, Komár Lajos, Fehérvári 
László, Tardos József, Iqlói 
Sándor, Demény Pál, Szentes 
Tamás, Juhász Sára, Sztupa 
Lajos, Bene Tóth József, Wie- 
zel Iván, Zimmer Kálmán, 
Dankovics László, Zádor Ist
ván, Varqa Sándor, Rapi Já
nos, Tóth Ilona, Forqács Ottó- 
né, Szabó Zoltán, Gáspár La
jos, Hári Károly, Kékedi 
Györqy, Németh László, Ko
vács Sándor, Gacsályi István, 
Ádám Balázs, Bauer Frigyes, 
Lipák András, Turcsányi La-

A Nagy Októberi Forradalom 
évfordulójának ünneplése egyetemünkön

Különösen nagy sikere volt a Népfront Kórusnak.

jós, Fodor Ferencné, Alexan
der István, Bessenyei László, 
Bóta László, Csabai Ernő, 
Gellértfi István, Molnár Már
ton, Nagy Sándor, Polgár^ 
Péter, Bolyos Margit, Vajda

László, Végvári Tibor. 
Összesen: 14.070.— forint jutal

mat kaptak.
A k ö n y v tá r  do lgozó i k ö z ü l jő 

m u n k á ju k é r t  ju ta lm a t k a p ta k : 
B a n k a  T ibo r, C sa tá r i R ich á rd ,

C seh  M ihályné , C sen g e ri Jó z se f , 
K ra sz tin a  A n d rá s . M a rsa lek  Ká- 
ro ly n é , N ém eth  Je n ő . Tolnai Vil
m a. V a rg a  Já n o s . S zékely  F e re n c 
né.

A k önyv tá j- dolgozó i közü l d i
c s é re te t  k a p ta k :

Bolyó F e ren c . C sá sz á r  J á n o sn é , 
D ienes G edeonné , D onáth  Ilona . 
N ém eth  Je n ö n é , P é te r  P á ln é , Se
re g é ly  Em m a.

Az e g y e tem  do lgozó i közü l ju 
ta lm a t k a p ta k :

Karádi Józsefné, Várdai Er
zsébet, Jeqelny Ferenc, Bog
nár Imre, Barg ár Edit, Janka 
Gyuláné, Nagy Rudolfné, Ké
pes Lajosné, Unger Edéné, 
Recsnyk Mirtha, Opálka Fe
rencné, Barabási Dezsöné, 
Sztojkovits Anna, Bújna Fe
rencné, Balázs József, Ban
der Ferencné, Tálos Erzsébet, 
Szálai Béláné, Rebik Albert- 
né, Karsai Istvánná, Schulcz- 
berger Józsefné, Gergő Ist
ván, Varga Istvánná, Vargyas 
Appolónia, Sziláqyi Sándor
né, Gróf Lajosné, Igaz József, 
Krinizs Istvánná, Chappon 

Gilbert.
A diákotthonok dolgozói közül 

jutalmat kaptak:
P u sk á s  E sz te r , S z a rv a s  Já n o s , 

G azsi F e re n c , H erk li M ária , A nd- 
i'ik  G y ö rg y n é , K u lc sá r  F e re n c n é . 
G ahó Is tv á n , S zab ad i P á l. T a rp a i 
M iklósné. V a rg a  K aro lin a . G önczi 
Já n o sn é , C so rb a  G y ö rg y n é . C sőg 
M arg it.

Az ü n n e p é ly t k u l tú rm ű s o r  k ö 
v e tte , m e ly e t a z  eg y e tem  k u ltű r-  
g á r d á ja  a d o tt  s ik e re se n .



Párttaggyűléseink figyelme 
az egyetemi munka megjavítása felé fordul

A diákotthonainkban folyó versenyről
A „ K ö z g a z d á sz ”  s z e p te m b e r  14-i s z á m á b a n  k ö 

z ö ltü k  a  V eres  P á ln é -u tc a i d iá k o tth o n  v e rse n y -  
fe lh ív á sá t  e g y e te m ü n k  tö b b i d iák o tth o n a i fe lé  
feg y e lem  é s  r e n d s z e re te t  e lő se g íté se  é rd e k é b e n .

A fe lh ív á s  n em  v o lt h iá b a v a ló , m e r t  a z ó ta  é r 
tü n k  el e re d m é n y e k e t. A z o tth o n o k  g o n d n o k a i a  
tő lü k  te lh e tő  s e g íts é g e t ig y e k e z n e k  m eg ad n i. 
P l. a  k ö z tá r s a s á g té r i  d iá k o tth o n b a n  la k ó k n a k  
v a sa ló v a l k a p c so la to s  k é r é s ü k e t  n é h á n y  n a p o n  
belü l te lje s íte tte  a  g o n d n o k n ő . s  a z ó ta  is  e g y éb  
sz ü k sé g e s  e szk ö zö k  b e sz e rz é sé v e l p ó to lja  a  h ián y o -
k a

A z eg y e te m rő l e lin d u lv a  elő- 
"  sz ő r  a  V eres Pálné-utcai

diákotthonba m entünk, ah o l a 
k ö v e tk e z ő  d o lo g  r a g a d ta  m eg  fi
g y e lm ü n k e t:

M int á lta lá b a n , m o st Is r e n d  
é s  t is z ta s á g  u ra lk o d o tt  a  szá lló 
b a n . A  fo ly o só k a t d ek o rá c ió : v i
r á g , d r a p é r ia ,  zász ló  d ísz íte tte . 
A sz o b á k  sz é p e k , az  a sz ta lo n  v i
r á g  és p a p írb ó l n a g y o n  ü g y esen  
és íz lé se se n  k iv á g o tt  m a g y a ro s-  
m o tív u m ú  k is te r ítő k .

E re d m é n y n e k  te k in th e tő , hog y  
fe lső b b é v e s  h a llg a tó in k  Is b e k a p 
c so ló d ta k  a  v e rse n y b e . S zép  szo 
b á k  v o ltak : I. 'e m .’7. 8, 9, 12, 13; 
II. em . 11, 14 é s  m ég  tö b b  Is.

P e tru s k a  Je n ő n é  g o n d n o k  e lv 
tá r s n ő t  é s  a  sz em é ly ze t v a la 
m en n y i ta g já t  d ic s é re t  illeti le lk i- 
ism e re te s  é s  o d a a d ó  m u n k á ju k é r t .

i ly e n k o r  m á r  e s e d é k e s  le n n e  a  
fe lk e lé s i A II. em . 7-es sz o b á b a n  
la k ó k  k ic s it  sz em te len ek .

H iá n y o ssá g n a k  ró h a tó  fel, 
h o g y  a  d iá k o tth o n b a n  n in csen - 
n e k  k u l tu rá lis  re n d e z v é n y e k . 
P ed ig , h a  Jól m e g n é z z ü k  a  d o l
go t. k is  a k a ra t ta l  az  a d o tt le h e 
tő sé g ek e t-  k ih a sz n á lv a , m eg v a ló 
s íth a tó  lenne .

1 /  lssé  tá v o la b b , a  K ö z tá rsa -
rv  s á g té re n  ta lá l ju k  leány- 

h a llg a tó in k  e g y ré sz é t, (fő leg  e lső 
sök) o tth o n á t. N ézzü n k  sz é t  itt is: 
V égig  n ézv e  a  sz o b á k a t, a z t ta 
p a sz ta ltu k , h o g y  a  h a llg a tó k  
v a ló b a n  o tth o n  é rz ik  m a g u k a t.

sz o b á k  tisz tá k , r e n d e se k , az  
a sz ta lo n  fe f ié r te r l tő  é s  v irá g . A  
d iá k o tth o n  m in d en  sz o b á já t d ic sé 
r e t  illeti, m ivel Itt a  töb b i d iá k 
o tth o n o k k a l sz em b en  m e g le p e té s 
s z e rű e n  tö r té n t  a  lá to g a tá s . (U. I. 

k é t  f iú -o tth o n  é r te s í té s t  k a p o tt  
v e r s e n y é r té k e lé s  id ő p o n tjá v a l 

k a p c so la tb a n .)
K ü lönösen  k ie m e lk e d ő  a  sz á l

ló ra  Je llem zően , h o g y  az  á g y a k  
n ag y o n  sz ép en  v a n n a k  b ev e tv e . 
P é ld á t v e h e tn e k  a  töb b i d iá k 
o tth o n o k  e g y e s  h a llg a tó i, s  b e lá t-  

' h a tjá k , h o g y  m in d e n t leh e t, c s a k  
a k a rn i  kell.

A tisz ta ság - r é s z b e n  G V uroko- 
v ic sn é  g o n d n o k  e lv tá rsn ő n e k  és 
a  ta k a r í tó  sz em ély ze t fá ra d ts á g o t  
n e m  ism e rő  le lk e s  m u n k á já n a k  
az  e re d m é n y e . E z é r t — m in t a 
tö b b i d iá k o tth o n  do lgozó i — d i
c s é re te t  é rd e m e ln e k .

Az e re d m é n y e k  m elle tt é s z re  
k e ll v e n n i a  h ib á t  is. H ely te len , 
h o g y  az  I. em . 12-es sz o b a  lak ó i 
m e g sé rtő d n e k , m id ő n  d é li 12 ó r a 
k o r  f ig y e lm e z te tik  ők e t, h o g y

T o v á b b  h a la d v a  a  M akarenkó- 
1 utcára értünk, ah o l n é g y  

é p ü le tb e n  la k n a k  h a llg a tó in k . I tt  
a  k ö v e tk e z ő k e t ta p a s z ta l tu k :  
G y ö n y ö rű en  b e re n d e z e tt  tá rsa lg ó  
(a d iá k o tth o n  b ü szk eség e )' fo g a 
d o tt a  fö ld sz in te n , ah o l k ü lfö ld i 
é s  m a g y a r  fo ly ó ira to k a t o lv a s
h a tn a k  h a llg a tó in k . A sz o b á k  á l
ta lá b a n  v é v e  re n d e se k  és tisz tá k  
v o lta k . L e lk iism e re te s  m u n k á 
ju k é r t  d ic s é re te t  é rd e m e ln e k  a  
ta k a r í tó  sz em ély ze t ta g ja i:  Név- 
sz e rin t:  P őczi, G önczi. M unkácsi, 
H e lln ir  é s  C sóg M a rg it elV társ- 
nők .

V issz a té rv e  a  sz o b á k  re n d jé re , 
a  r e n d e s e k  k ö z ö tt a k a d n a k  r e n 
d e tle n e k  is. A 20-as ép . II. em. 
18— 19, (ahol S zabó  E le m é r e lv 
tá r s  n a g y  sz o rg a lo m m a l m os a  
szobában)'. A z á g y a k  re n d e tle n ü l 
b e v e tv e , a  p a d ló n  szem ét. T öbb
sz ö ri fig y e lm e z te té s  e lle n é re  sem  
h a jla n d ó k  te k in te t te l  le n n i az  itt 
ta k a r í tó  ö re g  n é n ik e  n e h é z  m u n 
k á já r a .

Ä 23-as ép ü le tb e n  la k n a k  e lső 
é v es  f iú  h a llg a tó in k . I tt  p é ld a 
m u ta tó  r e n d  é s  t is z ta s á g  v an . 
S zép  sz o b á k : fsz . 4. I. em . 3, 4. 
7, 14. 1 0 /a  és b . a  II. em . 14, 20. 
E zek b en  a  sz o b á k b a n  n ag y o n  
re n d e s  é s  jó  a  k o llek tív a . (A fsz. 
4 -ben  k ü lö n  d ic s é re te t  é rd e m e l 
M árcz is  G yula, ak i n a g y  g o n d d a l 
d ísz íti szo b á já t.)

A szálló  é rd e m e ik é n t em líth e 
tő k  m eg  a  k u l tu rá lis  re n d e z v é 
n y ek . ö rv e n d e te s  je le n sé g , h o g y  
a  h a llg a tó k  e lég  n a g y  sz ám b an  
lá to g a tjá k  a  k ü lö n b ö ző  n ép i 
d e m o k ra tik u s  lem ez-es tek e t, a 
e g y éb  re n d e z v é n y e k e t.

A re n d  é s  tis z ta s á g  te ré n  e lé r t  
e re d m é n y e k  m elle tt fe k e te  fo lt
k é n t á ll az  a  sz é g y e n te lje s , fe l
h á b o r ító  e se t. a m it a  20-as é p .—

A hhoz, h o g y  a  v e r s e n y t  a  leg k ise b b  „h ib a- 
sz á z a lé k k a l”  é r té k e l jü k , sz ü k sé g e s , h o g y  az  e g y e s  
d iá k o tth o n o k ró l n é h á n y  je llem ző  v o n á s t  k ie m e l
jü n k . s  e z e n  k e re s z tü l  m u ta ssu k  be. h o g y  h o g y an  
is  é ln e k  h a llg a tó in k  az  e g y e te m e n  k ív ü l, m ivel 
tö ltik  sz a b a d  id e jü k e t, m it te s z n e k  a n n a k  é rd e k é 
b en . h o g y  a  sz á lló  o tth o n u k  leg y en , m ily en  f o r 
m á b a n  m u ta tjá k  m eg . h o g y  fe g y e lm e z e tt m a g a 
ta r tá s u k ró l  le h e t  m e g ism e rn i, h o g y  eg y e tem i 
h a lg a tó k ?

V együk  ta lá n  s o ra  e g y e te m ü n k  d iá k o tth o n a it.

I. em . 10-es sz o b á b a n  la k ó k ró l 
h a llo ttu n k :

M o ln á r G éza, F la sk a  é s  P ó h n e r  
III. ip a rs z a k o s  h a llg a tó k  eg y ik  
e s te  f é l l ite r  k e v e r t  e lfo g y a sz tá sa  
u tá n  o ly  ró z sá s  h a n g u la tn a k  ö r 
v e n d te k . h o g y  z a jo s  jó k e d v ü k 
b e n  m ég  a  szo m széd o s  é p ü le t 
la k ó it sem  h a g y tá k  a lu d n i. A rra  
á  f ig y e lm e z te té s re , h o g y  „ c s e n 
d e se b b e n  v ig a d ja n a k  ", „ ita l f ű 
tö tte  ö n tu d a t ta l”  v á la sz o lta k , 
m e ly e t s a jn o s  a  n y o m d a fe s té k  
n e m  b ír  el.

A fegyelm ezetlenek m egkap
ták méltó büntetésüket.

Ez c s a k  k ir ív ó  ese t, s  e g y á lta 
lá n  n em  á lta lá n o s íth a tó .

U to lsó n a k  a  L e n d v ay -u tcá b a  
m e n tü n k . I tt  la k n a k  fe lső 

é v e s  le á n y h a llg a tó in k . A tö b b i 
d iá k o tth o n o k k a l sz em b en , sem m i 
m o zg a lo m  n in c s  a  v e rse n y b e n  
v a ló  jó  s z e re p lé s  é rd e k é b e n . A 
g o n d n o k  e lv tá r sn ő  n em  is  tu d  
a r ró l ,  h o g y  a  d iá k o tth o n o k  k ö 
zö tt v e r s e n y t in d íto ttu n k . (P ed ig  
m á r  e lég  r é g e n  m e g je le n t a  v e r 
se n y fe lh ív ás ;)

L á to g a tá su n k  a lk a lm á v a l a z é r t  
Itt is  ta lá l tu n k  re n d e s  sz o b ák a t. 
K ö z tü k  a  n. em . 5-ös, m e ly n ek  
lakói ö tle te s  d ísz íté s se l — k é p e k ; 
n é p ie s  h ím z é sű  fa lv é d ő k  — te t 
ték  b a rá ts á g o s s á  sz o b á ju k a t. 
E zért k ü lö n  d ic s é re te t  é rd e m e l
nek.

N év sze rin ti V isy É va, Tóth 
M agda. V a rg a  Ilona , Gál A ra n k a . 
H erény i E rz sé b e t é s  K otán  K a ta 
lin. P é ld á t  m u ta tn a k  a  tö b b ie k 
n ek , m o st m á r  c s a k  a z  k e ll, hog y  
k ö v e ssé k  is  őket.

K é r jü k  a  g o n d n o k  e lv tá rsn ő t, 
hogy a  Jövőben  ig y ek ezze n  k ic s it  
többet fo g la lk o zn i a  d iá k o tth o n 
ban la k ó k  éle tével!

E lső é v e s  h a llg a tó in k  külön  
c  d icsérete t érd em eln ek  a 

versenyben való  aktív  részv éte 
ik é r t .  R em éljü k , e z  a  le lk e se d é s  
i  to v á b b ia k b a n  is  e red m én y ek - 
<el g a z d a g  lesz.

S z e re tn é n k . h a  v a la m e n n y i 
l iá k o tth o n u n k b a n  ta r tó s  len n e  a  
n ő s t  ta p a s z ta l t  r e n d  é s  tisz ta ság !

J0BARÄT

Levelesládánkból

Kedves Elvtársak!
A Közgazdász legutóbbi száima bírálta a számviteli tanszé

ket, mert ebben a tanévben nem szervezte meg a számviteli 
tudományos diákkört.

A Közgazdász bírálatát megtárgyaltuk tanszéki értekezle
ten, s egyetértettünk a bíráló megjegyzésekkel'. Ennek alapján 
elhatároztuk a tudományos diákkör megszervezését. A diákkör 
íő feladatául azt a célt tűztük ki, hogy ülésein a könyvviteli 
munka racionalizálásának, egyszerűsítésének feladataival fog
lalkozzék. Az első ülést november 3-án tartottuk meg. Merrihai 
Imre elvtárs referátumát és Reichardt Imre és Csákváry 
Károly elvtársak korreferátumait élénk vita követte, melynek 
során igen sok hozzászólás hangzott el.

Milyen általános következtetések vonhatók le ebből az
esetből ? ,

Mindenekelőtt az, hogy helyesen jár el a Közgazdász, ha 
figyelemmel Ikíséri tanszékeink munkáját és bírálatával segíti 
a hiányosságok felszámolását.

Tanszékeink pedig tartsák kötelességüknek erőfeszítéseik 
fokozását annak érdekében, hogy az érdeklődő hallgatók szá
mára megteremtsék — tudományos diákkörök révén is — szali-
m ai továbbfejlődésük lehetőségét. ,.

Igen fontos ezzel kapcsolatban az, hogy olyan temakat 
jelöljünk ki, amelyek a hallgatók érdeklődését valóban felkeltik 
és ténylegesen biztosítják szakmai tovabbfejlodesuket.

Véeül s nem utolsósorban hallgatóinknak is elő kell segí
teniükga tudományos diákkörök munkáját úgy hogy abban 
aktívan résztvesznek, a refetárumokat határidőre elkészítik, 
az ülésekre eljárnak, s a vita során elmondjak véleményüket

ű?y gondolom, hogy ezek a közös erőfeszítések meghozzak 
gyümölcsüket és ezzel is -  ha csak egy lépéssel -  de minden
esetre továbbjavítjuk a közgazdászképzést.

Elvtársi üdvözlettel 
Fogaras István, 

a számviteli tanszék vezetője.

H O G Y  Í R T O K  T I ?
—  DlSZ-tagjainkhoz-

l^ íe g b o c sá s sa to k , h o g y  k is s é  e llo p tu k  K a rin th y  m á r  
■ 1 s z in te  k la s s z ik u s s á  v á lt  k ö n y v é n e k  c ím ét, d e  

a k á rm ily e n  e re d e tie n  a k a r tu k  v o ln a  m e g fo g a lm azn i, — k é r 
d é sü n k  m in d é n k é p  íg y  h a n g z o tt  v o ln a , m e r t  e r r e  v a g y u n k  
k iv á n c s ia k : h o g y  I r to k  ti? M iért é rd e k e l  ez m in k e t?  M eg
m o n d ju k : A zé rt, m e r t . . .  De k e z d jü k  az  e le jén .

T. K özgazdász Szerkesztőség!1
Csendes ember vagyok és 

nemigen szoktam beleszólni 
semmibe. De amit hétfőn (okt. 
25-én) este láttam az ebédlő
ben, azt nem tudom szó nél
kül megállni. Harmad-, vagy 
negyedévesek voltak nagy
részt, akik az enyémnél és a 
környező asztaloknál ültek. 
Köztük itt-ott egy-két első
éves vacsorázott. A felsőbb 
éveseknek jó kedvűik volt. Ez 
természetesen nem baj. De az 
már baj, hogy közülük jó pá
ran, míg vacsorázták, kenyér
rel dobálták egymást. Kenyér
rel, ami az egyszerű emberek 
szemében az életet jelenti, 
amelyért munkások, parasztok 
— köztüik szüléink, testvéreink 
is verejtékeznek. Fáradozásuk
kal, áldozatkészségükkel lehe
tővé teszik, hogy mi itt nyu
godtan tanulhassunk. Előte
remtik asztalunkra a kenye
ret — és mi ezt az Életet, amit 
szívesen, bizalommal, a jövő
ben reménykedve nyújtanák 
nekünk, eldobáljuk. Ez lebe
csülése annak, amit értünk ők

tesznek. Erre valószínűleg nem 
gondoltak az illető elvtársak, 
de remélem, hogyha gondol
tak volna rá, nem követték 
volna el ezt a nemhogy egye
temistához, de felnőtt ember
hez nem méltó dolgot.

A dolog másik oldala az, hogy 
a dobálózó elvtársák, ákik fel
sőbb évfolyamok hallgatói, 
rossz példát adnak az első
éveseknek. Az ottlévő első
évesek némelyikének arca cso
dálkozást, meglepetést árult el. 
Hiszen nekik ilyen kenyérrel 
való dobálózásról nem beszél
tek, mielőtt ide jöttéik volna. 
De biztosan mondták nekik is, 
hogy váljanak művelt, öntuda
tos emberekké — e cél eléré
séhez pedig az ilyen példa nem' 
nyújt segítséget.

Én úgy gondolom — és raj
tam kívül még nagyon sokan 
— hogy az örömet, vidámságot 
kifejezésre lehet juttatni anél
kül is, hogy kenyeret dobál
nánk egymáshoz.

2 KÖZGAZDÁSZ
Oravecz Dezső 

U/polgazd.

T e , a k i aze lő tt v e rse lg e tté lj  
• v a g y  n o v e llá k a t í r tá l, m i

k o r  id e jö tté l az  e g y e te m re , v a g y  
ta lá n  m é g  e lő b b  is, e lh a g y ta d  ezt 
a  „ s z o k á so d a t” , m e r t  n em  v o lt 
k e d v e d , m e r t  n em  v o lt időd , 
v a g y  a z  is le h e t, h o g y  m o st 
ír sz , d e  c s a k  m a g a d n a k , e se tleg  
m ég  e g y  v a la k in e k . — d e  nem  
a d o d  k ö z re  m é g  eg y  o ly an  v i
sz o n y la g  sz ű k  „ k ö z ö s sé g n e k ”  
sem , m in t eg y e te m e d  k o lle k tí
v á ja . P e rsz e . í rn i  so k fé le k é p p e n  
leh e t. M egeshet, h o g y  a  te  té m á 
id n a k  e g y  r é s z e  v a ló b a n  o ly an . 

■ h o g y  m á s t  n em  é rd e k e l , d e  m a jd 
n em  b iz to s , h o g y  „e g y e te m e n  
k ív ü li”  í r á s a id n a k  eg y  m á s ik  r é 
sz é t  h a llg a tó tá r s a id  is  sz ív e se n  ol
v a s n á k , h isz e n  n em  le h e tü n k  és 
n e m  is  v a g y u n k  s z a k b a rb á ro k , a  
m a g u n k  sz ű k  k is  k ö re ib e  b e z á r-  
k ő zö k . Ki k e v é sb b é , k i jo b b a n , 
d e  m in d a n n y ia n  s z e re tjü k  a  v e r 
se t, a  n o v e llá t, a  re g é n y t  é s  a  
k ö z ü lü n k  v a ló t í r ó t  n e m  fo g ju k  
a  v ilá g b iro d a lm i m érték k é»  
m é rn i.

Q e  —  m o n d d  c s a k ;  a r r a  nem
v  g o n d o ltá l, h o g y  a  te  v é le 

m én y ed  e g y e te m e d  ü g y e irő l, a jn it 
c s a k  k é t-h á ro m  e m b e rn e k , e s e t
leg  eg y  ta g g y ű lé s n e k  m o n d asz  el 
— tö b b e k e t is  é rd e k e l?  Te m ég 
n em  é re z te d  a z t, a m it az  egy ik  
h a llg a tó , m ik o r  eg y , a  K özdasz- 
d  á sz  hoz in té z e tt  le v e lé t íg y  k e z d 
te : „ Á lta lá b a n  c s e n d e s  e m b e r  v a 
g y o k  és n em  sz o k ta m  sem m ibe 
b e le szó ln i. De am it a  m ú ltk o r 
lá tta m . n em  á llh a tta m  m en

szó  n é lk ü l . . .”  Nem  g o n d o l
tá l a rra -, h o g y  n e k e d  is é r 
d e k e d , h o g y  jo b b  m ó d sz e r 
r e l  ta n íts a n a k , h o g y  n e  legyen  
b a j  a  m en záv a l, — h o g y  jo b b  le
g y e n  a  k o lle k tív a , am ely b en  
élsz? . . . Nem , n e m  leh e t, hogy  
n e  g o n d o ltá l v o ln a  e r re .  H iszen 
te  m áso d , — v a g y  h a rm a d é v e s , 
a k in e k  sz em e  e lő tt a la k u l é s  a la 
k u l á t  az  e g y e te m  éle te , — ak i 
lá to d , h o g y a n  m e rü ln e k  fe l ú ja b b  
é s  ú ja b b  p ro b lé m á k , — n én i le 
h e t , h o g y  n e  le g y e n  n e k e d  eb b en , 
v a g y  a b b a n  a  k é rd é sb e n  v a la m i
ly en  é sz re v é te le d , ja v a s la to d !  És 
te  e lső év es, a k i m ég  ta lá n  nem  
lá to d  o ly an  é le se n  e z e k e t a  k é r 
d é se k e t, — n e k e d  is é rd e k e d ; 
h o g y  m inél e lő b b  m e g ism e rk e d j 
v e lü k , h o g y  m in é l e lő b b  se g íte n i 
tu d j  m e g o ld á sú k b a n .

T i  v a la m e n n y ie n , a k ik n e k
1 e g y e te m ü n k  a  m u n k a te rü 

le te , a k ik  s z e re tte k  é s  tu d to k  
írn i, a k ik  s z e re ti te k  és se g íte n i 
a k a r já to k  e g y e te m e te k e t, — a  ti 
feladatotok, h ogy ezek et a kérdé- 
sek e t feltárjátok  e s  seg ítsetek  
m egoldani. H ozzátok be írásaito
kat a K özgazdász sz e r k e sz tő sé 
gebe szem ély esen , vagy küld etek  
be a m eghosszabbított pályázat 
keretébe-i, va g y  attól fü ggetlen ü l. 
Várunk benneteket!

S e g ítse te k  é s  te g y e te k  ró la , 
h o g y  rt,e k e llje n  to v á b b ra  is tá jé 
k o z a tla n  k ív á n c s isá g g a l k é r d e z 
n ü n k :  h o g y  í r ta k  ti?

Irodalmi rovat

SOK SZÓ ESETT 
már arról, hogy a 
tanszékvezetők fe
lelősé,k a Tanszék
hez tartozó Tudo
mányos Diákkörök 
fejlődéséért. A  
gyakorlat azt mu
tatja, hogy ezt ná
lunk eddig csupán 
mint adminisztra
tív felelősséget 
fogták fel. Pedig 
a Tudományos 
Diákkörök munká
jában mind a, 
színvonal, mind a 
vonzóerő tékinteté- 
ben nc4?yjelentö- 
ségű lenne az, ha 
tanszékeink veze
tői nem tekinte
nék feladatukat 
teljesítettnek az
zal, hogy kijelölik

a tanszéken belül 
a. TDK megszerve
zőjét és felelősét 
és megjelennek a 
TDK ülésein.

A  SZAKMA 
megszerettetésé

ben, az , egész 
munka fellendíté
sében nagy szere
pet játszana, ha 
legkiválóbb taná
raink, akik szak
májuk alapos is
merői, mint pél
dául Nagy Tamás, 
Kádár, Autós, 
Bácskai, Bognár, 

Gurov, Horosal- 
jov, Búzás elv- 
társak személye
sen is vállalnák 
1—2 hallgató ne
velését azok kö
zül,. akik legna

gyobb szorgalmat 
és tehetséget ta
núsítanak a tudo
mányos diákmun
kában.

NEM KÉTSÉ
GES, hogy éppen 
a felsorolt elvtár
sak igen elfoglal
tak és ilyen köte
lezettség vállalása 
áldozatot jelente
ne számunkra. 
Azonban olyan ál
dozat ez, amely 
nem is túlságosan 
sokára busásan 

megtérülney 
amennyiben a tu
dományos káderek 
legifjabb nemzedé
kének nevelése ez
zel igen jelentős 
segítséget kapna. 
Tudományos rovat

É
Előadás helyett a moziban: „Szerelem, engedély nélkül.« 
Egy rosszul sikerült vizsga után: „Fel a fejjel!“ 
Hallgatók szállítása liften: „Veszélyes fuvar.“
A hiányzás igazolása; „Amiről nem beszélünk.“
Tanszéki dolgozók a vizsgák után: „Rágalom füzében.“ 
Bál az egyetemen: ,„Anna a férje nyakán.“ 
Ismétlőkonferenciákon „öten voltak.“
Vizsgáról való távoliét óka: „Apa lett a fiam.“
A  megkapott vizsgatétel után: „Fehér homály.“
Menzán kiosztott kenyér: „Kalózok kincse.“
Repetára várók a menzán: „Sok hűhó semmiért.“ 
Vizsgázónak a tanszék: „Fekete ház“.
Ösztöndíj-fizetés után: „Úri muri.“
Az állami felelősök élete: „Tövis és borostyán.“
Hátsó padsorok élete: „Város a föld alatt.“
Ismerkedés előadás alatt: „Express szerelem.“
Aki órák alatt udvarol: „Törvényenkívüli lovag.“ 
Utóvizsgázóknak: „Csak a papa meg ne tudja!“ 
Lerontott átlag: j,Eltáncolt aranyak“..
Katalógus olvasás: „Életjel“.
Tanársegédek a dolgozatírásón: „Kellemetlenkedők. . .“ 
Filozófiai órán: „Senlki nem tud semmit“
Hallgató dilemmája a vizsga előtt: „Holnapra kiderül.. 
Vizsgaidőszak: „Vergődés ..
Polgazd szeminárium: „Tévedések vígjátéka.“

Grózli J.

Közgazdász-bá l
OKTOBER 30-án e g y e te m ü n k ö n  

b á l volt. A ré sz tv e v ő k  sz ám a  
m e g h a la d ta  az  e z e rö tsz á z a t, de  
am i fe ltű n ő  vo lt, h o g y  eg y e tem i 
h a llg a tó in k  a  ré sz tv e v ő k  e g y h a r-  
m a d á t sem  te tté k  k i. Az előbbi 
s z á m a in k  eg y ik é b e n  í r tu n k  a  
„G ó ly ab á l-ró l sz ó rv á n y o sa n  gó
ly á k k a l” , m o st ism é t e lm o n d h a t
ju k  ez t le g u tó b b i b á lu n k ró l, a  
k ö z g a z d á sz o k ró l. B iz to san  v an  
o k a  a n n a k , h o g y  n e m  sz ív esen  
Jö n n e k  b á l ja in k ra  a  k ö z g a z d á 
sz o k  é s  m in d e n k i m á s  id e  já r .  Jó  
len n e , h a  eg y e tem i h a llg a tó in k  
m e g írn á k  n e k ü n k , h o g y a n  r e n 
d e z z ü k  b á lja in k a t ,  h o g y  k ö z g a z 
d á s z a in k  is jó lé re z z é k  m a g u k a t. 
T enni k e ll v a la m it, m e rt b á lja in k  
e g y re  in k á b b  e lv esz tik  k ö z g a z 
d á sz  je lle g ü k e t é s  p u sz tá n  p é n z 

sz e rz é s i f o r r á s s á  v á ln a k . G ondol
ju k  a  K u ltú ro sz tá ly  sem  te tt  raeg  
m in d e n t a  le g u tó b b i b á l s ik e re  
é rd e k é b e n .

MEG KELL DICSÉRNI a z o n b a n  
a  re n d e z ő g á rd á t .  Szeretnénk  m in
d ig ilyen eré ly es  m ozgék on y g á r
dát látni. M e g m u ta tták  n é h á n y  
e m b e rn e k , a k ik  az  a b la k o t ö s s z e 
té v e s z te t té k  a z  a jtó v a l, a  k ife lé  
v eze tő  u ta t .  az  íz lé s te le n ü l tán- 
c o ló k a t f ig y e lm e z te tté k , a  jó  sz ó ra  
n em  h a llg a tó k a t  e ltáv o líto tták .

A ZENE á lta lá b a n  k ie lé g íte tte  
az  ig é n y e k e t é s  h o z z á já ru lt  a  je 
le n le v ő k  jó  sz ó ra k o z á sá h o z . Meg 
k e ll je g y e z n ü n k , h o g y  a hibáktól 
eltek in tve  a bál az utóbbi idők  
eg y ik  legjobb  bálja vo lt.

K. L.

Fegyelm i büntetés h iányzásokért

A z ú j ta n é v b e n  fe ltű n ő e n  m e g 
n ő tt a  h iá n y z á s i a rá n y , k ü lö n ö s 
k é p p e n  az  a lsó  év fo ly am o k o n .

A II. é v e n  o k tó b e r  fo ly a m á n  10 
sz á z a lé k  fe le tt  m o zg o tt, le g m a g a 
sa b b  o k tó b e r  m á so d ik  h e té b e n  a  
pol. g az d .-p é n z ü g y  ta g o z a to n  vo lt, 
34,4 sz á z a lé k l A töb b i h e te k b e n  
20 sz á z a lé k  fe le tt.

A h iá n y z á so k  n a g y  ré sz é t  ig a 
z o la tlan  h iá n y z á so k  te sz ik  k i. A 
II-k ü lk e r-n é l eg y  h é t  12 h iá n y z ó 
já b ó l 7, k é t  h é tte l k é ső b b  14 
h ián y zó b ó l 7 v o lt az  ig azo la tlan .

A  b e lk e r-s z a k o n  a n n y iv a l jo b b  
a  h e ly ze t, h o g y  b á r  n ag y o b b  a  
h iá n y z á s , d e  k e v e se b b  az  ig azo 
la tlan .

Az ip a rsz a k o n  a  leg tö b b  ig azo 
la tla n  h iá n y z ó ja  az  Ip. 5-ös sz e 
m in á r iu m n a k  volt.

F eg y e lm i b ü n te té s e k  so ra  lá to tt 
n ap v ilág o t.

A I I / I p .  5. sz e m in á riu m  k é t  
h a llg a tó ja , T e n n e r  Em il é s  S zak a  
P é te r  fe g y e lm it k a p ta k . Az Ip. 1- 
ből B odola Is tv á n , O sváth  E n d re ,

S z íjjá r tó  K áro ly , az  Ip . 2-ből S za 
bó  L ászló , az  Ip. 3-ból K en n er 
E n d re , Fö ldes Im re , az  Ip . 4-böl 
K aid i Im re  k a p o tt  in té s t.

D e iz ig er M á ria  tag o za tv eze tő i 
in té s t. H o rv á th  M árton  tag o za t- 
v eze tő i r o v á s t  k a p o tt.

A b e ik en  2. c s o p o rt  fő h iá n y 
zó ja , v a g y  a h o g y a n  je llem zik , 
„ fő ló g ó sa ”  Foki Já n o s . A k ö v e t
k ező  Ig azo la tlan  h iá n y z á sa  e g y e 
tem rő l v a ló  k iz á rá s s a l  já r .

Az ig a z o la tla n  h iá n y z á s  s é r t i  a 
feg y e lm e t, e llen e  k o llek tiv en  le 
h e t  é s  k e ll fe lv e n n i a  h a rc o t, a 
c s o p o r t  v o n ja  fe le lő ssé g re  a 
h iá n y z ó k a t.

Pü ll/b.
A c so p o rt-a k tív á k  le lk es  m u n 

k á ja  e re d m é n y e k é p p e n  a  ta g sá g  
tö b b  m in t 80 sz á z a lé k a  m eg je len t 
a  D ISZ-gyülésen . A b eszám o ló t 
é s  az  e lm ú lt h ó n a p o k  m u n k á já 
n a k  é r té k e lé sé t  n em  k ö v e tte  m eg 
fe le lő  v ita . A g y ű lé s  sz ín v o n a la s  
k u l tú rm ű s o r r a l  fe je z ő d ö tt b e .

n- n a g y ré sz e  — m o n d h a tju k , hogy  
z- d ö n tő  tö b b sé g e  — v ilá g o sa n  lát- 
S- ja  fe la d a ta in k a t  é s  a  m eg o ld ás t 

is. E lkezd  k iá lln i e  p o litik a  nép - 
:y sz e rü s íté s é é r t . a-
jS A tag g y ű lések  m egliatároz-
e, ták, hogy a DISZ-munkát kü-
á lönösképpen tám ogatni kell.
is  A lapos bírálatokkal kell e le 
jt m ezni azokat az okokat,

am ik ifjúsági életünket le- 
szürkítették , am ik a fia ta lo

kat k iskorúságra k észtették
é s  ism ét n a g y  h é ly e t k e ll b iz to 
s íta n i s z á m u k ra  a  k ö zé le tb en . A 
ta n á c sv á la sz tá s i m u n k á k b a n , a  

y  k ü lső  a g itá c ió b a n , az  üzem i é s  az 
■t eg y e tem i, a  fa lu s i é s  eg y e tem i 
v  f ia ta lo k  k ö z e le b b re h o z á sá b a n  és 
s  k a p c s o la ta ik  e lm é ly íté sé b en . Ezt 
i  a  m u n k á t m eg  is in d íth a tju k . A 
'<■ D IS Z -b izo ttságnak  k ü lö n ö s  s z e re 

te tte l k e ll fo g la lk o z n ia  a  f ia ta lo k
- e g y re  sz a p o ro d ó  k ezd em én y e zé -
- sév e l é s  n ö v e k v ő  m u n k a k e d v é -
- vei.
{ A p á r ts z e rv e z e te k  v e z e tő sé g e i

n e k  n em  sz a b a d  id e ig le n e s  m un- 
j k á t  v ég ezn i, h a n e m  m in d en  erő- 
! ve i a  p á r t ta g s á g  a k tiv itá sá n a k , a 
1 p o litik a i é le t fe lle n d íté sé n e k  
j ü g y é n  k e ll d o lg o zn iu k .

Mint fontos terü let, a Haza
fia s N épfront a lakítása is 

i szóba  került. Erre a m unká
ra azért is sz ü k ség  varr, 
m ert a népfront-politikának  
nálunk  is van tere , alapja.

A n o v e m b e r  7-i ü n n e p sé g e n  b e 
m u ta tk o z ó  „ N é p fro n t K ó ru s”  h a 
ta lm a s  s ik e r t  a r a to t t ,  a m e ly e t 
n e m c sa k  K álnai e lv tá r s  le lk es 1 
m u n k á ja , a  k ó ru s  fe g y e lm e z e tt i ‘ 
ta g ja i é s  k itű n ő  szám ai v ív ta k  k i, : 
h a n e m  az  é n e k e se k  m e llé re  tű z ö tt ; 1 
h á ro m sz ín ű  k o k á rd a  is, je lezv e . í j 
h o g y  m a g y a r  h a g y o m á n y a in k  i 1 
á p o lá s á n a k  fo n to s  te rü le te t  k e ll j 
b iz to s ítan i. Hol le h e tn e  jo b b a n , i ' 
m in t a  H aza fia s  N é p fro n tb a n ?  ! J 

P á r tm u n k á n k  é s  DISZ-mun- 
kánkr. o k ta tó i é s  n e v e lö m u n k á n k , •, 
e g é sz  eg y e tem i é le tü n k  fe llend í- i . 
lé s é n e k  te h á t  m e g v a n  m á r  a  ‘ 
r e á l is  a la p ja . Az ke ll, h o g y  a 
p á r ts z e rv e z e te k  k ö v e tk e z e te se n  1 
h a j ts á k  v é g re  a  p á r tb iz o tts á g  J 
m u n k a te rv é t ,  s  p á r t ta g ja in k  * 
u g y a n ily e n  fbko zó d ó  le n d ü le tte l j 
h a r c o l ja n a k  a  jú n iu s i  ü tő n , a  ta - '  
n á c sv á la sz tá so k  s ik e ré é r t ,  a  DISZ- c 
m u n k a  m e g ja v ítá s á é r t , a  ta n u lm á 
n y i feg y e lem  m e g s z ilá rd ítá s á é r t  ü 
— á lta lá b a n  o k ta tá s i, ta n u lá s i é s  1 
p o litik a i m u n k á n k  fe llen d íté sé -  r 
é r t!  k

m eg , s h is s z ü k , h o g y  ez a  m u n 
k a  e re d m é n y e s e n  já ru l  m a jd  h o z
zá  a  n ev e lés i p ro b lé m a  m e g o ld á 
sához.

Jó  v o lt a  v itá b a n  az  is, h o g y  
n e m c sa k  az  a k tiv a ü lé s  jó  d lda- 
la it, h a n e m  a  h iá n y o s sá g o k a t is  
e lem ez ték , s  n ag y o n  ü d v ö s  len n e , 
h a  fe lső b b  p á r ts z e rv e in k  é s  a 
KV T u d o m án y o s és K u ltu rá lis  
O sztá lyán  e z e k e t a  b írá la to k a t  
fig y e lem b e  v e n n ék .

T öbbek  közö tt:
a beszám oló  nem  elem ezte  
alaposan az e lv h ű ség  és a 

harcos helytállás h iányát,
a m ik o r  a z t  á lla p íto tta  m eg , h o g y  
e z e k n e k  a  g y e n g e sé g e k n e k  k é t 
le g fo n to sa b b  f o r r á s a  a  tíz  é v  
e re d m é n y e in e k  le b ecsü lé se  és 
n é p i d e m o k ra tik u s  é le tü n k b e n  
m u ta tk o z ó  n e h é z sé g e k  é s  h ib á k  
h e ly te le n  fe lfo g ása .

V élem én y ü n k  s z e r in t  k o m m u 
n is ta  elv i s z i lá rd s á g  g y e n g e sé g é 
n e k , a  h a rc o s , te t tre k é s z  é s  c é l
tu d a to s  o p tim izm u s h iá n y á n a k  
a la p v e tő  f o r r á s a i t  — a z  e lle n sé 
g e s  b e fo ly ás, az  eg y e tem i p á rt-  
és D IS Z -szerveze tek  po litik a i 
m u n k á já n a k  g y e n g e sé g e  m elle tt 
— o tt ke ll k e re sn i , h o g y  m in d  a 
p á r t  a g ltá c ió s  é s  p ro p a g a n d a  
m u n k á ja , m in d  e g y e te m ü n k  o k ta 
tó m u n k á ja  1953 jú n iu sá ig  á l ta lá 
ban e ls z a k a d t a  sz o c ia lizm u s 
ép ítésén ek  g y a k o r la tá tó l é s  igen  
sokszo r d o g m a tik u sa n  é s  a b 
sz tra k t m ódon  m a g y a rá z ta  a  sza- 
ü a liz m u s  é p íté s é n e k  k é rd é se it .

U gyanakkor egyetem i h a llga
tóink saját fa lusi, v a g y  vá 
rosi k örn yezetén ek  tapaszta
latai sok szor nem  eg y eztek  
m eg a pártagitációban , a 
központi pártsajtóban é s  az 
egyetem i oktatásban hallot

takkal
s  n em  k a p ta k  ő sz in te  m a g y a rá -  
a to t az  e l té ré s e k re . U g y an ez  fó r-  
u lt  elő  az  u to lsó  h ó n a p o k b a n  
iúlius, a u g u sz tu s , s z e p te m b e rf is .  
m ik o r  a  p á r t  k ö z p o n ti a g itá c ió s  
p p a rá tu s a  é s  .szer’vei te lje se n  
ijé k o z a tla n u l h a g y tá k  a  p á r t-  
z e rv e z e te k e t  é s  p á r t ta g o k a t  a  
o n g re s s z u s t  k ö v e tő  o rsz á g o s , 
e ly i és eg y e tem i je lle g ű  in téz- 
e d é se k k e l k a p c so la tb a n . 

M in d e zek n ek  is  b e tu d h a tó  v o lt. 
ogy  p á r t ta g ja in k  zöm e b izony- 
ü a n n á  v á lt, n em  v o lt k é p e s  HSi- : 
iég ítő  m u n k á t v ég ezn i. i

M ost a  p á r t  o k tó b e r i h a tá ro -  
a ta  u tá n  ez  a  h e ly z e t e g é sz e n  ] 
■ ó e l r ő n n o n  a  1 n i l ' l l  l 't  A f í á r t t c l  £f Scl.2 4

P á r ta la p sz e rv e z e te in k  a  Köz
p o n ti V eze tő ség  o k tó b e r i h a tá r o 
z a tá n a k  é s  az  eg y e te m i a k tív a 
ü lé s  a n y a g á n a k  m e g v ita tá s á ra  
n y ílt ta g g y ű lé se k e t ta r to tta k , 
a m e ly re  p á r to n k ív ü li eg y e tem i 
h a l lg a tó k a t  é s  ta n á r o k a t  is  m eg 
h ív ta k .

A v eze tő sé g i b esz á m o ló k a t 
é lé n k  v ita  k ö v e tte , am ely b en  a  
fe lsz ó la ló k  ö rö m m e l ü d v ö zö lték  a  
K özpon ti V eze tő ség  o k tó b e r i h a 
tá ro z a tá t ,  b ír á l tá k  a  D ISZ-m unkn 
fo g y a té k o ssá g a it  é s  ja v a s la to k a t  
te t te k  az  if jú sá g i m u n k a  é s  if jú 
sá g i é le t f e lle n d íté sé re , m á r  nem  
k ív ü lá lló k é n t, h a n e m  seg ítő k ész- 
s é g ü k e t is k in y ilv á n ítv a . U g y a n 
c s a k  ö rö m m e l ü d v ö zö lték  a z t is, 
h o g y  p á r tu n k  K özponti V eze tő 
sé g e  eg y e tem i ö ssz a k tív á t h ív o tt 
eg y b e , am ely en  le h e tő sé g  n y ílt a 
b eszám o ló  fe le tt  v ita tk o z n i, e l
m o n d an i az  eg y e tem i h a llg a tó k a t 
é r in tő  p ro b lé m á k a t.

Meg vagyunk  győződ ve, 
hogy a februártól é letb e
lépő ösztön d íjren dszer m eg
tervezéséb en  figyelem b e v e 
sz ik  a hallgatók különböző  
problém áit, azokat, am elye
ket kérd ések  é s  hozzászó lá
sok  form ájában juttattak el 

az e ln ök ségh ez .
U g y an csak  m e g n y u g ta tó  v o lt j 

F a rk a s  e lv tá r s  k ije le n té se , m ely  j 
s z e r in t  az  ű j ö sz tö n d íjre n d s z e r  a  , 
ta n u lm á n y i e re d m é n y e n  a la p u l, , 
d e  te k in te tb e  v e sz  sz o c iá lis  kö- ; 
r ü lm é n y t is é s  a  sz a k é re tts é g i-  ‘ 
s e k  sp e c iá lis  h e ly z e té t. Az ú j ö sz 
tö n d í j re n d s z e r  — m o n d o tta  F a r 
k a s  e lv tá r s  — k ife je z é s re  ju t ta t 
ja , h o g y  sz ü k sé g  v a n  a  m u n k á 
so k  é s  p a ra s z to k  e g y e te m é t v é g 
z e tt  g y e rm e k e ire .

U dvözlik  az  eg y e tem i nevelő - 
m u n k a  b írá lá sá t ,  d e  eg y b en  h iá 
n y o ljá k  — é s  fő leg  ta n á ra in k  
h iá n y o ljá k  — h o g y  se m  a  n e v e 
lé s re . se m  a  m a rx iz m u s  h e ly e s  
o k ta tá s á ra  v o n a tk o z ó a n  irá n y m u 
ta tá s t,  v a g y  m ó d sz e r t nem  a d o tt  a  é 
b eszám o ló . H iszen  m a m á r  ná- z 
lü n k  n e m  az  a  fő  p ro b lé m a , hogy. d 
o k ta tó in k a t  a  n e v e lő m u n k a  fon- (j 
to s s á g á ró l  m eg g y ő zzü k , h a n e m , a 
h o g y  h o g y an  a la k ítsu k  ki m a g á t a 
,a  n ev e lé s i m ó d sz e rt. tis

Ezen a téren  fontos előre- |<
lépést jelen t m ajd az  egyete- h
m en tartandó „N evelési an- ^
két” , am elyen  tanáraink  a j,
n ev e lé s  m ikéntjét vitatják ti

m eg e
ily e n  n a g y sz á m ú  k o lle k tív á v a l zi 
v a ló  fo g la lk o z á s  i r á n y á t  s z a b já k  ír



„S rendezni végre közös dolgainkat, ez a mi munkánk; és nem is kevés!“
. . . . . . . . .  -  Benedeciki János levele a OlSZ-munkáról -

kyi a n a p s á g  ig e n  so k a t  ha t- 
* 1 lü n k  eg y e tem i DISZ- 

s z e rv e z e tü n k rő l ,  fő k é n t a r ró l ,  
h o g y  m u n k á ja  n em  k ie lég ítő , 
ta r ta lm a tla n n á , sz ín te le n n é  
v á lt. Én a z t  sz e re tn é m  e lm o n 
d a n i, m ib en  lá to m  e n n e k  o k á t. 
V élem én y em  sz e r in t  k é t  do 
lo g n a k  a  k ö v e tk e z m é n y e  a  j e 
len leg i h e ly z e t.

1. A D l& Z-m unka ta r ta lm á 
n a k  k ia la k ítá s a  a  v e z e tő k  r é 
sz é rő l e g y o ld a lú a n , a  ta g s á g  
v é le m é n y é n e k  k ik é ré s e  n é l
k ü l, v a g y is  a  tö m e g sz e rv e z e ti  
m u n k a  a  tö m eg ek tő l v a ló  e l
s z a k a d á s  ú tjá n . M ivel e z t t a r 
to m  le g n a g y o b b  h ib á n a k , e r 
r e  ré sz le te s e n  k i té r e k  a  c ik k  
to v á b b i ré s z é b e n .

2. A m á s ik  h ib a  az  e lm ú lt 
é v e k  b e isk o lá z á s i p o li t ik á já 
ból a d ó d o tt. Ig en  e rő se n  m e g 
n ő tt  a  h a llg a tó lé tsz á m , am ely  
a z  e g y e te m  o k ta tó e rő it  e rő 
se n  tú lh a la d ta  é s  e g y ü t t já r t  a 
ta n u lm á n y i sz ín v o n a l a la 
c s o n y ra  z u h a n á sá v a l. Ez a 
z u h a n á s  a z é r t  is  e lő á llo tt, m e r t 
e g y e te m ü n k  a  k ö v e te lm é n y e 
k e t  m in d  a  fe lv é te le k n é l, m in d  
a  v iz s g á k  s o rá n  á l ta lá b a n  
a la c so n y a n  s z a b ta  m eg . V é
lem én y em  sz e r in t  nem  egy  
e se tb e n  ez is  g á to lta  t a n á 
r a in k  n e v e lő m u n k á já n a k  jo b b  
k ib o n ta k o z á sá t.

Az ily en  eg y e tem i h e ly ze t 
e g y ü t t já r t  n a g y fo k ú  fe g y e l
m e z e tle n sé g g e l, k ö z ö m b ö ssé g 
gel, a  b u k ó k  n a g y  sz ám áv a l, 
a  h a n y a g , n em tö rő d ö m  m a g a 
ta r tá s s a l .

Ez a  h e ly z e t sz in te  é v e k re  
a r r a  az  ú t r a  k é n y s z e r íte t te  
if jú sá g i sz e rv e z e tü n k e t, hogy  
te lje s  m é r té k b e n  a  „ ta n u lm á 
ny i m u n k a  fe lé ”  fo rd u ljo n . 
N em  eg y  e se tb e n  h iv a tk o z ta k  
if jú sá g i v e z e tő in k , p á r tu n k  
v eze tő i e b b e n  az  id ő b en  a  le 
n in i ta n u ln i, ta n u ln i, tan u ln i 
je lsz ó ra . E b b en  az  id ő b en  a 
je lsz ó  m ö g é  a  k ö v e tk e z ő  fe l
a d a to k a t  so ro ltu k  be:

1. se g íte n i a  g y e n g é k e t, 2. 
e lle n ő r iz n i a  ta n u lm á n y i f e 
g y e lm e t. a  h iá n y z á s t, a  k é 
sé s t, a  ló g á s t, s tb ., 3. a  sok  
h iá n y z á s  m ia tt  e lle n ő r iz n i az  
ig a z o lá so k  v a ló d isá g á t, 4. s e 
g íte n i az  u tó v iz sg á z ó k a t, stb ., 
5. a  je g y z e te k  m e c h a n ik u s  e l
le n ő rz é se .

E z e k h e z  a  fe la d a to k h o z  
r e n d s z e r in t  o d a v e te t

tem  az  é r te k e z le te k  v é g é n  sz e 
re p e l t  c s a k  m in t je le n té k te le n  
- a  m á s  n a g y  fe la d a to k  m el- 
' e t t , — a  sp o r t , a  k u ltú ra . 
E zek  te h á t  a  b e isk o lá z á s i poli- 

,a  í ossz vo ltáb ó l k ö v e tk e z 
tek . M ost p e d ig  n é z z ü k  a z  e l
ső  oko t, a  tö m eg ek tő l v a ló  el
sz a k a d á s t. K is, s z in te  je le n té k 
te len  v á lto z ta tá so k k a l á l la n 
d ó a n  a  tan u lm á n y i m u n k a  
s z e re p e lt  a  ta g g y ű lé se k  n a p i
re n d jé n  s e z e n k ív ü l m in d en  
m ás D IS Z -rendezvényen . E h
h e z  az  is  h o z z á já ru lt , h o g y  a 
p á r tm u n k á b a n  is r e n d s z e r in t  
ezek  s z e re p e lte k , s  a  DISZ e n 
n e k  c sa k  e lism é tlő je  v o lt _
te rm é sz e te s e n  a  k á d e rk iv á -  
ia s z tá s  m ia tt  — a la c so n y a b b  
sz ín v o n a lo n , m in t a  p á r t s z e r 
v e z e tb e n . E ttől c s a k  a  tav a ly i 
é v  he ly i k ísé r le te i té r te k  el, 
s  azo k  s ik e re s n e k  is m u ta t
k o z tak . Sok ifjúsági vezető ún. 
ta már a sorozatosan és egy
hangúan ismétlődő értekezle
teket. De ennél sokkal inkább 
unta tagságunk, s szeretett 
volna már mást is kapni. A 
h e ly z e te t k ié lez te  az , hog y  
nem  e g y  e s e tb e n  az  a la p s z e r 
v eze ti v e z e tő sé g  le d o ro n g o lta  
ő k e t a  k ö z ö m b ö ssé g é r t, ső t 
e lég  g y a k ra n  feg y e lm i e l j á r á 
so k  is sz ü le tte k  ebből a  h e ly 
ze tbő l.

C ó k  if jú sá g i v eze tő , köz- 
w  tű k  m ag am  is, pe r- 

sze  ^ a  fe lső b b  „ sz e m p o n to k 
hoz ra g a sz k o d v a , k ö rö m 
sz a k a d tá ig  ig y e k e z e tt v é g h e z 
v in n i a  sz e rv e z e t  e lő tt álló 
ily en  fe la d a to k a t . É v ek en  ke- 
i■észtül a d d ig  ju to tt  ez  a  m u n 
k a , h o g y  s ik e rü l t  „ é lé re  á llí
ta n i"  a  k é rd é s t ,  a m it ú g v  je l
lem ez tü n k , h o g y  a  v e z e tő k  és 
a  ta g s á g  k ö z ö tt m e g á llt a 
m u n k a , „n em  ju to tt  el a  ta g o 
k ig ” . E zek e t a z  e m líte tt  fe l
a d a to k a t  h a  m e g n é z z ü k , m in 
d ig  „ fe lső b b  ir á n y e lv e k ” , fe l
ső b b  sz e m p o n to k  v o lta k . So
h a  nem , v a g y  ig en  r i tk á n  f o r 
d u lt elő, h o g y  o ly an  m u n k a  
v é g re h a jtá s á h o z  fo g tu n k  v o l
n a . a m e ly e t a  ta g s á g  ja v a so lt, 
a m e ly n e k  v é g re h a jtá s á h o z  r a 
g a sz k o d o tt v o ln a , s  le lk e se 
d e tt  v o ln a  a n n a k  e re d m é n y é 
é r t .  E dolog mögött húzódott 
meg az úgynevezett kiskorú- 
sitás, am elyet az utóbbi idő
ben sokat emlegetünk, ami 
abban nyilvánult meg, hogy a 
feladatok utasítás jellegét az
zal indokoltuk, hogyha a fel
adatok meghatározásába DISZ- 
tagságunkat bevonjuk, elsik
kad a „lényeg” , v a g y is  n em  
ju tn a k  é rv é n y re  a  m eg fe le lő  
„ s z e m p o n to k ” . V élem ényem  
sz e r in t  ez  eg y ik  fő o k a  a 
p a s sz iv itá s n a k , a  DISZ fo rm á 
lisa n  m e g v á la sz to tt  v eze tő i és 
a  ta g sá g  k ö zö tti e ls z a k a d á s 
n ak .

E h h e z  h o z z á já ru lt  a  rossz 
*■ módszerek gyakori al

kalmazása, a  v e z e tő sé g  ta g ja i
n a k  so k sz o r  sz e k tá s  m a g a 
ta r tá s a . Alapszervezeteink ön
állósága teljesen leszűkült, 
amiért elsősorban a bizottság 
felelős. A la p sz e rv e z e te in k
r e n d s z e r in t  c s a k  v é g re h a jtó k  
v o lta k , a  m u n k a  e re d m é n y é t, 
ö rö m é t r e n d s z e r in t  n em  é r e z 
ték . Ü gy le s z ű k ü lt  a  m u n k a  
te rü le te ,  h o g y  sz in te  az  e g y e 
tem en  k ív ü li d o lg o k k a l se m 
m it se m  tö rő d tü n k .

Az o r s z á g  e lő tt álló, h a 
z á n k  ü g y é t e lő rev iv ő , 

n a g y  n e m z e ti m e g m o z d u lá so k 
b a n  az  1950-es év ek tő l k e z d 
v e  n em  v e t tü n k  ré sz t, am i 

ig en  sú ly o s  h ib a , m e r t  u g y a n 
a k k o r  so k sz o r  h a n g sú ly o z tu k  
a  48-as egyetem i, if jú sá g , a 
m á rc iu s i f ia ta lo k  a  fő v á ro s t, 
az  o rs z á g o t e lő rev iv ő , le lk es 
m u n k á já t. A m it p e d ig  az  e g y e 
te m e n  b e lü l te t tü n k , a z t  a 
„ c e n tr a l iz á l ts á g ” , a  te rv s z e rű 
ség , je llem ez te . Az egyete
men belül szinte mindent meg 
akartunk szervezni, az egye

temi hallgatók minden lépését 
tervezni, s persze ennek foly
tán ellenőrizni is akartuk.

E z  v é le m é n y e m  sz e r in t  
*■ megölte az egyéni kez

dem ényezést, elzárta az útját 
az igazi kollektívák kialaku
lásának, az őszinte barátsági 
légkör kialakulásának. Ez a 
s iv á r s á g  je le n le g  le g in k á b b  a 
d iá k o tth o n o k  s iv á r  é le téb en  
n y ilv á n u l m eg , a m e ly e k n e k  
v a ló já b a n  m a a le g tö b b  e g y e 
te m is ta  c s a k  la k ó ja , sem m i 
több! M indezek  m e lle tt n em  
egy  e se tb e n  ille ttü k  kom oly  
b írá la t ta l  a z o k a t, a k ik  n e m  
tu d ta k  „ b e ille s z k e d n i”  e b b e  a 
„ k o lle k tív á b a ” , a k ik  m e g p ró  
h á lta k  k iló g n i a  k o llek tív áb ó l. 
S o k sz o r  m o n d tu k  az  ily e n  e lv 
tá r s a k n a k :  h o g y  k lik k sz e lle 
m e t h o n o s íta n a k  m eg!

É n  n em  a k a ro m  itt az  e g y e 
tem i k o lle k tív a  e r e jé t  lebecsül
ni, d e  az  e lőbb i fo rm á já b a n  
hibánk volt azt túlbecsülni is! 

A ta n u lm á n y i k é rd é se k  
”  m e lle tt m ás ik  e lh ib á 

z o tt  m u n k a te rü le tü n k , a  „ s z e r 
v eze ti é le t”  n é v en  em leg e te tt 
k é rd é s  vo lt, a z é r t ,  m e r t  itt 
r e n d s z e r in t  c s a k  e r rő l  h a llo t
tu n k , h o g y : — m ié r t  n e m  f i 
ze ted  a  ta g d íja k a t , — m ié r t 
n em  h o rd o d  m a g a d d a l a  ta g 
k ö n y v e d e t, — m ié r t  n e m  v o l
tá l c s o p o rté r te k e z le te n . P e r 
sz e  jó  m u n k a  e se té n  e z e k  is 
fo n to s  k é rd é se k . H ib a  vo lt 
az o n b a n , h o g y  a  sz e rv e z e ti  
é le te t sz in te  c s a k  e r r e  s z ű k í
te t tü k  le. A szervezettől él
ményekben gazdag fiatal éve
ket, eseményekben gazdag na
pokat, sportot, kultúrát, jó ba
ráti, elvtársi kollektívát, vi
dám szórakozást is kapni kell! 
E zek  az  e se m é n y e k  m a ra d a n 
d ó  e m lé k e k e t h a g y n a k  m in d 
a n n y iu n k b a n . D lSZ-szerveze- 
tü n k  é le téb ő l k ire k e sz te n i  a 
k u l tú rá t ,  a  sp o r to t, a  s z ó ra k o 
zás t, az  e rk ö lc s , a' h á z a s sá g , 
a  sz e re le m , az  o rs z á g  e lő re 
h a la d á s á n a k  p o litik a i é s  g a z 
d a sá g i k é rd é s e it  n e m  le h e t. 
F ő k é n t a z é r t  nem , m e r t  ezek  
a z  e g y e te m i if jú s á g u n k a t  le g 
in k á b b  é rd e k lő  k é rd é se k .

I en in  e lv tá rs , a m ik o r  az 
“  if jú s á g i  sz ö v e tsé g  fe l

a d a tá t  a  k o m m u n iz m u s  ta n u 
lá s á b a n  je lö lte  m eg , a  k ö v e t
k e z ő k e t m o n d o tta : ’’K om m u
n iz m u s t ta n u ln i  — tú lsá g o sa n  
á lta lá n o s . M ire v a n  te h á t  
sz ü k sé g ü n k , h o g y  m e g ta n u l
ju k  a  k o m m u n izm u st?  Mit kell 
k iv á la s z ta n u n k  az  á lta lá n o s  
ism e re te k  ö sszesség éb ő l, hog y  
m e g sz e re z z ü k  m a g u n k n a k  a 
k o m m u n iz m u s  ism e re té t?  Itt 
ú to n -ú tfé le n  a  v eszed e lm ek  
e g é sz  s o r a  fe n y e g e t  b e n n ü n 
k e t, m ih e ly t a  k o m m u n izm u s 
ta n u lá s á n a k  fe la d a tá t  h e ly te 
len ü l tű z z ü k  k i, v a g y  p ed ig  
tú lsá g o sa n  e g y o ld a lú a n  fo g 
ju k  fel. S k é ső b b  v á laszo l a 
k ö v e tk e z ő k é p p e n : „Hiba len
ne azt hinni, hogy elég elsa
játítani a kommunista jelsza
vakat, a kommunista tudo
mány következtetéseit anél
kül, hogy elsajátítanánk azok
nak az ismereteknek összes
ségét, m elyeknek eredm énye 
maga a kommunizmus. (Lenin 
— S ztá lin  az  if jú s á g ró l  117. 
oldal). É s m ásu tt:

A z  if jú s á g n a k  k ü lö n ö se n  
”  s z ü k sé g e  v a n  az  é le t

v id á m s á g ra  é s  é le tk e d v re . 
E g észség es  sp o r t , to rn a , 
ú sz á s , k ir á n d u lá so k , m in d e n 
fé le  te s tg y a k o rlá s , a  sze llem i 
é rd e k lő d é s  so k o ld a lú sá g a , t a 
n u lá s , ta n u lm á n y o z á s , v iz s g á 
ló d ás , a m e n n y ire  c s a k  le h e t 
k ö zö sen . L en in  e lv tá r s  ad ta  
f e la d a to t  te h á t  nem lehet a 
politikai gazdaságtan, a szám 
vitel, stb. tanulására leszűkí
teni, hanem az eddigiek során 
felhalmozott általános emberi 
tudás, a m űveltség, a kultúra 
eredm ényeinek elsajátításában 
jelölte m eg ifjúsági szövetsé
günk feladatát.

Mi pedig ezt a tanítást le
szűkítettük!

Az if jú s á g i  sz ö v e tsé g  m u n 
k á já t  az  if jú sá g  n e v e 

lése, az  if jú sá g  jö v ő je  c é ljá 
n a k  k e ll  a lá re n d e ln i. N em  s z a 
b a d  e z t le s z ű k íte n i te lje s  e g é 

sz é b e n  p o n tró l-p o n tra  a  n a p i 
g a z d a sá g p o litik a i c é lo k  v é g r e 
h a j tá s á ra ,  m e r t  ezze l — m in t 
az  e lm ú lt é v e k  p é ld á i m u ta t
já k  — az  if jú sá g i m u n k á t 
n a g y  m é r té k b e n  m e g fo sz tju k  
if jú sá g i je lleg é tő l, s ezze l el- 
id e g e n ít jü k  tő le  if jú s á g u n k a t. 
V é lem ényem  sz e r in t  ez  tö r 
té n t  a z  e lm ú lt é v e k b e n  e g y e 
te m ü n k ö n  is. s  ez v o lt if jú sá 
g i m u n k á n k  le g sú ly o sa b b  h i
b á ja .

E n n e k  k ö v e tk e z m e n y e  a  
DISZ e lö re g e d é se , „m eg sza- 
k á l la s o d á s a ’’, d e  e n n e k  k ö v e t
k e z m é n y e  a  k ö zö m b ö sség  is a 
D ISZ-m unka ir á n t .  E gyetem i 
I f jú sá g u n k  n e m  é rz i  m a g á é 
n a k  e s z e rv e z e te t é s  e z e n  k í
vül ig y e k sz ik  m e g ta lá ln i az t, 
a m it a  DISZ-ben n em  ta lá lt  
mefi. A  DISZ v eze tő i c s a k  tá l - 
g y a ln a k  a  m egfe le lő  á llam i és
p á r ts z e rv e z e te k  v PzSlf! ^ f ’ 
c s a k  é r te k e z le te k k e l d o lg o z
n a k , s  sz in te  te lje se n  h iá n y z ik  
az igazi gyakorlati ifjúsági 
munka. E h h ez  já r u l  az  is, 
h o g y  a  DISZ a lsó  é s  fe lső  v e 
ze tő  sz e rv e i is n em  e g y ;e se *- 
b e n  s z e k tá s a k  a  sp o r t ,  a  k u l
tú r a  ir á n t ,  a m e ly  ^ v o n z i a "  Ságunk n a g y  ré s z é t  ^o n zzm  
T elie sen  hiányzik szervere  
Tünk lendülete, harcos forra
dalmi az ifjúságnak elme 
nvekét adó tartalma. E n n ek  
k ö v e tk e z té b e n  n e m  k ie lég ítő  
munkába se m ily en  te rü le te n
sem . ,

Ma  n e d ig . a m ik o r  ífju sa- 
g u n k ra  o ly an  fe la d a to k  

v á rn a k ,  m in t a  sz o c ia lis ta  é r 
te lm iség g é  v a ' ó ..,a la í u lá ,e n n i] tá r s a d a lo m  é p ítő iv é  len n i, 

e lő re v in n i h a z á n k  ü g y é t fa  
lu n  é s  v á ro s o n  e g y a rá n t ,  a k  
k o r  e zen  a  h e ly z e te n  v á lto z 
ta tn i ke ll. E zt k ív á n ja  e  c ik k  
is  se g íte n i.

A la k ítsá k  k i ta g ja in k  a 
A  s z e rv e z e t  p o litik á já t, a  

v e z e tő k  p e d ig  v a ló s íts á k  m eg  
a  ja v a s la to k a t . C sa k  Ö sszefo
g á s sa l le h e t  v á lto z ta tn i a  he ly -, 
ze ten !

. 1 vesetők felelősségéről
Ma már 

érezné, hogy
nincs egyetemünknek olyan hallgatója, akii ne 
a DISZ munkája körül bajok vannak, hogy a 

DISZ munka nem megbecsült munka, nem vonzó a szerveze
tek élete, inem tudja kielégíteni a fiatalok sokoldalú érdeklő
dését. A  fiatalok szervezetében azon problémáznak, hogy a 
DISZ-nek mit is kellene csinálni, mi a feladata, hogyan küzd-

Mi eredményezhette az ifjúsági munka, 
az ifjúsági élet elszíntelenedését?

hetik le azt ä  nagyarányú passzivitást, ami az egyetemen oly 
fiagylétszámú szervezet tagjai között uralkodik?

Szakali elvtárs beszédének részleteit azért jelentette meg 
a KÖZGAZDÁSZ, hogy felette vitát nyisson, kérje a diszisták 
véleményét és ezeknek a véleményeknek á  begyűjtése után, 
azok segítségével a DISZ-bizottság megkezdhesse a munka 
megjavítását, az igazi ifjúsági élet kiépítését

A je le n  h e ly ze tb ő l In d u lh a 
tu n k  ki:

az ifjúsági vezetők eltávolod
tak a fiatalok életétől, nem 
ismerik vágyaikat, kívánsá
gaikat, érdeklődési körük 
sokszínű skáláját, nem tud
nak érzékenyen reagálni min
den-e, ami a fiatalokat külö
nösképpen érinti és érdekli.

Ez a  k o ra v é n sé g  az  o rsz á g o s  
k ö zp o n tb ó l in d u lt el. e g y ü tt

j á r t  a  b ü ro k ra tá s k o d á s s a l  és az  
e m b e ri é r in tk e z é s i  m ó d  p a p ír 
fo rm á v á  v á lto z ta tá sá v a l é s  m eg 

fe r tő z te  az  a lsó b b  fu n k c io n á r iu 
so k a t is. K iv e te tté k  a  DISZ fu n k 
c io n á r iu sa in a k  n a g y  tö b b sé g éb ő l 
a z o k a t a  g a z d a g  k é p e s sé g e k e t, 
a z o k a t a  f ia ta lo s  tu la jd o n sá g o k a t, 
am i ő k e t if jú sá g i v e z e tő k k é  te n 
né .

N ehéz m e g h a tá ro z n i, h o g y  e z t 
az  á llap o to t m iv e l a la k íto ttá k  ki. 
c s a k  u ta lh a tu n k  je le n s é g e k re , 
a m ik  n em  e g é sz é t, c s a k  fo n to s  
r é s z e it  a lk o tjá k  a  h ib á t  k ia la k ító  
o k o k n a k , de  v é le m é n y ü n k  s z e r in t  
e lső so rb a n  jö n n e k  sz ám ítá sb a .

Első so rb a n  ro ssz  p é ld a m u ta 
tá ssa l, A m a g a sa b b  s z e rv e k  

é r in tk e z é s i  m ó d ja , h a n g n e m e  és 
m u n k a s tí lu s a  á t r a g a d t  a la c so 
n y a b b  sz e rv e k re , a h o g y a n  ő k e t 

k e z e lte  a  k ö z p o n t, ú g y  k e z e lté k  
ők  is a  b iz o ttsá g o k a t, a la p s z e rv e 
ze tek e t.

|  á so d so rb a n  az  e g y o ld a lú  
fe la d a to k k a l é s  h a rm a d -  

so rb a n  a  ro ss z  k á d e rk ie m e lé se k 
k e l. S o k szo r

nem a munka dönti el a szer
vezetben, hogy kit visznek  
magasabb funkcióba, hanem  
a szem élyes ism eretség, a 
csupán „politikai káderezés” . 

S o k sz o r  n em  a z o k ra  fig y e ln ek  
fel, a k ik  a  m u n k á b a n  b iz o n y ítjá k  
rá te rm e t ts é g ü k e t ,  h a n e m  a z o k ra , 
a k ik e t  „ m e g is m e rn e k ” , a k ik k e l 
k e v e se b b  a  v esz ő d sé g .

M á

|e m  fo ly ik  h a jla m , r á t e r 
m e ttsé g , é rd e k lő d é s  k u ta 

tá s , sokszor olyan funkciót kell 
viselniök a fiataloknak, amit nem 
szeretnek, éppen ezért nem is 
szivesen végeznek. A fu n k c ió b a - 
ju tá s  u tá n  e ls z a k a d ta k  m in d en  
if jú sá g i é le ttő l, a  f ia ta lo k  k ö z v e t
len  k ö ze léb ő l é s  o ly an  fe l le g v á r 
b a  k e rü lte k , aho l ism e re tle n  a

sp o r t, a  n é p itá n c  é s  já té k o k  m ű 
v e lé se  (c sak  e se tle g  a  h iv a ta lo s  
r e n d e z v é n y e k re  v a ló  sz e rv e z é s  
fo ly ik ), a  sz e re le m , a  f iú  é s  a  
lán y  é r in tk e z é sé n e k  e z e r  p ro b lé 
m ája , a  f ia ta lo s  h e ty k e s é g  é s  v e 
té lk ed és , a  jó b a n -ro s sz b a n  eg y ü tt-  
lev és  f ia ta lo s  íze. C sak  r e p re z e n 
tá ln i já r n a k  v issza . A zt m o n d já k , 
h o g y  a  p á r t  p o li tik á já n a k  m eg 
v a ló s ítá s á t se g ítik  és o ly an  e r e d 
m é n y e k e t k ö n y v e ln e k  el, a m ik é r t  I 
a  k is u j ju k a t  sem  m o zd íto tták . 
S zép íten ek  és tu la jd o n k é p p e n  a 
p á r t  p o litik á já n a k  m e g v a ló s ítá sá t 
ak ad á ly o z z á k . Nem  h a llg a tjá k  
m eg  a  f ia ta lo k  v é le m é n y é t, ső t 
so k sz o r  k ife je z é s re  ju t ta t já k , h o g y  
n e m  is é rd e k li  őket.

Ez c s a k  a  d o log  azo n  o ldala , 
am i a  DISZ v e z e tő sé g é t il

le ti, a  m ás ik , h o g y
a párt mindezt eltűri, nem  
mossa m eg ezeknek a bürok
ratáknak a fejét és nem azt 
kéri tőlük számon, hogy mivé 
tették a fiatalok pár évvel ez
előtt még olyan jólműködó' 

szervezetét.
És m o st k e v é sb b é  tö rő d ik  a z 

zal, h o g y  a  f ia ta lo k  fo n to s  k ö z 
é le ti sz e re p lé se k h e z  ju ssa n a k .

N agyon  ta lá ló a n  je g y e z te  m eg 
egy  b e sz é lg e té s  so rá n  az  eg y ik  
e lv tá rs : „N eg y v e n h é tb en , n e g y 
v en n y o lc b a n  és m ég  n e g y v e n 
k ile n c b e n  é re z tü k , h o g y  fo n to s  
s z e re p ü n k  v a n  az  o rs z á g é p íté s 
ben . M elyik f ia ta l ta g a d ta  m eg  
a  m u n k á t?  Jó fo rm á n  se n k i sem! 
De m o st n é lk ü lü n k  a k a r n a k  é p í
ten i I '

Az á rv íz v e sz é ly n é l ta p a s z ta l
h a ttá k , h o g y  a  f ia ta lo k  le l

k e se d é se  n em  ism e r  h a tá ro k a t ,  
m e r t  o tt  tu d tá k  a  f ia ta lo k , h o g y  
v a ló b a n  sz ü k sé g e s  a  m u n k á ju k . 

E bből m ié r t n em  ta n u l a  p á r t  és 
a  DISZ?

Nem fékezné, hanem elősegí
tené, hogy a fiatalok az építő- 
munkába kapcsolódjanak, ha 
gazdasági és politikai veze
tőink az ifjúsággal is meg- 
tanácskoznák az elkövetke

zendő feladatokat.
E zek en  a  ta n á c sk o z á so k o n  tá jé 
k o z ta tn á k  a  f ia ta lo k a t, s  eg y b en  
m ó d ju k  is le n n e  ré sz tv á lla ln i a 
m u n k á b ó l. J a v í ta n á  a  g a z d a sá g i

é s  p o litik a i v e z e tő in k  tö m e g k a p 
cso la ta it  is és k ia la k í th a tn á n k  a 
„ c sé n d e s  é p ítő m u n k a "  f o r r a d a l 
m i ro m a n t ik á já t  is.

U g y a n c sa k  e lő se g íte tte  a  v eze tő  
ö n k r itik á já n a k , s a já t  m u n k á ja  
r e n d s z e re s  k r i t ik á já n a k  h iá n y a , 
am i e g y ré sz t  a z t e re d m é n y e z te , 
h o g y  a  v e z e tő  n em  ja v íto tt  ro s sz  
m u n k a m ó d sz e ré n , m á s ré s z t  n em  
h e ly e se n  r e a g á l t  a  f ia ta lo k  k e z 
d e ti  p a s sz iv itá s á ra . E zt a  p a s sz i
v itá s t  n e m  ú g y  fo g a d ta , m in t az  
e lsz in te le n e d ő  D ISZ-m unka tö m e g 
b írá la tá t ,  h a n e m  m in t o ly an  je 

le n sé g e t. am i e llen  h a d a k o z n i (és 
a  le g tö b b sz ö r  sz ó lam o k k a l é s  h a 
tá ro z a to k k a l)  ke ll. s  a z t á  k o n z e k 
v e n c iá t v o n ta  le m a g á n a k  a  tö 
m eg rő l. h o g y  é re tle n , nem  leh e t 
r á  sz ám íta n i. P e d ig  a  ta g s á g  n é l
k ü l n em  le h e t veze tn i! H a d se re g  
n é lk ü l a  tá b o rn o k  n e v e ts é g e s  f i 
g u ra !  És so k  DISZ v e z e tő n k  v o lt 
o ly an  tá b o rn o k , h o g y  h a d s e re g  
n é lk ü l m ég  n ag y o b b  e m b e rn e k  
k é p z e lte  m ag á t! De a  h iv a ta lo s  
s z e rv e k e n  é s  ö n m a g á n  k ív ü l m ás, 
(fő leg  a  ta g sá g )  n em  te k in te t te  
ő k e t v eze tő n ek .

Mi az egyetemi DISZ-munka megjavításának útja?
C o k  je l a r r a  m u ta t, h o g y  
** eg y e te m ü n k ö n  n e m  m in 

d e n b e n  á lljá k  m eg  h e ly ü k e t az  
á lta lá n o ssá g o k .

Különösen a DISZ-bizottság 
felfrissítése óta sok olyan 
megmozdulást szerveztek  
már, ami színesebbé, tartal
masabbá teszi egyetemi éle

tünket.
De v é le m é n y ü n k  szerin t- ezek  

a  m eg m o zd u láso k , m ég nem min
dig találkoznak a fiatalok óhajá
val. érdeklődésével. Az érdeklő
dés-kutatást tehát itt is meg kell 
kezdenünk.

Nin cs k ö z v e tle n  k a p c so la t 
m ég  a  D ISZ-bizottság  és 

a z  a la p s z e rv e z e te k  v eze tő i k ö zö tt 
se m  é s  e g y e n e se n  ro s s z  az  a la p 
sz e rv e z e te k  v eze tő i é s  a  ta g s á g  

k ö zö tti k a p c so la t.
Éppen ezért a bizottság sem  
közvetlen, sem közvetett 
úton nem tudta átvinni lel
kesedést a passzív „tagság
ra” , nem tudott a „tagság
gal” olyan eleven, emberi 
kapcsolatba kerülni, hogy 
őszinte. elvtársias légkört 

alakított volna ki.
A D ISZ-bizottság  t i tk á ra  és a  r e 
sz o rtfe le lő sö k  a lig  tö lte n e k  id ő t 
a z  a la p s z e rv e z e te k b e n  é s  m ég  
k e v e s e b b e t a  d isz is tá k  közö tt.

Am i DISZ v e z e tő in k  is eg y 
o ld a lú  e m b e re k , h iá n y z ik  
b e lő lü k  a  f ia ta lo ssá g , a  p o litizá lá 
son  k ív ü l m á sh o z  é r té s ,  a  v e té l
k e d ő k e d v  é s  az  e g y sz e rű  f ia ta lo k  

m é ly en  e m b e ri p ro b lé m á in a k  
m e g é r té se , a  sz en v ed é ly , hog y  
az  e m b e re k e t m e g ism e rjé k , h a s z 
n o s é s  o k o s  k é p e s sé g e ire  a p e llá l
j a n a k  é s  a  v é le m é n y e k  m e g h a ll
g a tá s a  é s  fig y e lem b ev é te le .

Ná lu n k  sem  é rz ik  a  d is z is 
ták , hogy egyetemi életünk 
kialakitásában fontos szerepük  
van.

H o s sz u l fo ly ik  a  k á d e rm u n k a  
n  é s  a  k ie m e lé s  is. E g y ré sz t 

nem karolják fel a kezde
m ényezőképes tagokat, m ás
részt olyant emelnek m a
gasabb funkciókba, aki ki
sebben sem  volt képes m eg

felelő munkát végezni.
Ez m e g n e m é rd e m e lt ju ta lm a z á s , 
e lro n tja  a  DISZ m u n k á s t é s  lelo- 
h a s z tja  a z o k  k e d v é t, a k ik  so k k a l 
jo b b a n  d o lg o z tak . V ég e re d m é n y 
b en  p a s sz iv itá s t szül. Nem  leh e t 
c s in á ln i v e z e tő k e t, a z o k a t a  
m u n k a  szüli!

Feladat tehát: a DISZ-bizottság 
engedje szabadra a gyeplőt, hogy 
az alapszervezetek kezdeményező- 
képessége kibontakozhasson és 
szokássá váljon, hogy a diszisták 
kívánsága az alapszervezetekben  
öntevékenységgé forr, s  ugyan
akkor „ereszkedjen” le a fiata
lok életébe, próbáljon az ő sze
mükkel nézni és az ő eszükkel 
gondolkodni. Ismerje életünk pro
blémáit a fiatalok oldaláról is, 
kutassa fel vágyaikat és kezdje el 
azok kielégitését.

Te rm é sz e te se n  a  b a r á ts á g  k i
fe jlő d é se  n e m  rö v id  idő  

a la t t  m eg y  v é g b e  és erőszakolt 
sem lehet. De h o g y  k é t  e m b e r  
ő sz in te  k ö z e le d é se k o r  lé tre jö n  — 

az  b iz tos. A barátok között pedig 
nincsenek megoldhatatlan ellen
tétek és problémák. K ölcsönös a 
se g ítő k é sz sé g  és az  e re d m é n y  is 
n ag y o b b . B a rá ts á g  é s  e g g y é fo r-  
r o t ts á g  n é lk ü l p e d ig  DISZ é le te t 
é ln i n em  leh e t.

V Ö R Ö S  H A J N A L
Szülőfalum, Nyáregyháza fel- 

szabadulásának 10. évfordulója 
alkalmára.

Emlékszem még, tíz éve annak,
Hogy gránátők lángja volt a lámpafény,
Hogy a csendes kicsi házunkban,
Ijedten ültünk, a konyha szegletén.

Mint fésűikében ülő madár 
Kit ide s oda himbál az erős szél 
Kérdeztem Anyám, mikor lesz vége már 
S a sápadt arcú asszony remegve beszélt.

Nézd, az égen a terhes nagy felhőket 
Vadul rohannak, mint ezredév zsarnoka.
Ma még bűnös lábak, tapossák e földet,
De holnap itt a szabadság hajnala

Még egy éj, s az ég teljesen tiszta lesz 
Kín s szenvedés mely dúlt a vészen át,
A  sebről elszáll s helyén öröm ébredez 
Zengve a szabadság dicső himnuszát

S amíg a sötét múltnak utolsó perceit 
Ütötte halkan a falon ingó óra 
A megjelent vörös hajnal első fényeit 
Finom italként itta a szomjas szoba

Messziről jött hős állt az ajtónál 
Szelíd tekintete szívemben ég ma is 
S tíz év után ismétlem e házból 
Első szavát; zdrasztvujte továris.

Ruzsinszki Pál

Nyílt levél a „rokonokhoz"
TÉVEDÉS NE ESSÉK, nem  Mó

r ic z  Z sigm ond re g é n y é rő l ,  nem  
Is a  s z ín d a ra b ró l , v a g y  a  film rő l 
a k a r o k  írn i,  h a n e m  a z  é le trő l. 
N em  is a k a ro m  a  m e g je g y z é se 
m e t v a la m ik é p p e n  k a p c so la tb a  
h o zn i a  n a g y  író  ,.R okonok” -ával. 
C su p án  lá tta m  a  f ilm e t é s  m eg 
e rő s íte t t  a b b a n , a m irő l m á r  r é 
g e b b e n  g o n d o lk o d o m .

A TÁRGYRA TÉRVE: 
k ö z ü lü n k  so k a n  e m lé k sz e n e k  a 

K ö zg az d ász  h ő s k o rá ra , a m ik o r  
m ég  la p u n k  so k sz o ro s íto tt  la p  
vo lt. a m ik o r  m ég  n ag y o n  so k a t 
k e lle t t  k ü sz k ö d n i a  k ü lö n b ö z ő  
s z e rv e k k e l — k in t  is . b e n t  is  — 
h o g y  k ie sz k ö z ö ljü n k  v a la m it, am i 
a  lá p o t s e g íte tte  v o ln a . Meg k e ll 
m o n d a n i ,  n é h a  k e v é s  s ik e r re l .

A z u tó b b i id ő b en  a z o n b a n  ez a 
h e ly z e t sz á z n y o lc v a n fo k o s  fo rd u 
la to t k e z d  fe lv e n n i.

H ogy  m i ez  a  fo rd u la t?  — b i
zo n y  n ag y o n  n e h é z  k o n k ré t  p é l
d á k k a l i l lu sz trá ln i, e z t c s a k  é r e z 
n i leh e t. E zt é rz e m  é s  a  la p  sok  
m u n k a tá r s a  is  e z t é rz i ,  h o g y  a  
k ü lö n b ö z ő  sz e rv e k  n e m c sa k  a  
la p o t tá m o g a tjá k  (ezt te s z ik  h e 
ly esen  é s  ez t a  tá m o g a tá s t a  lap  
n e v é b e n  m in d en  sz e rv tő l  e g y re  
in k á b b  k é r jü k ), h a n e m  a  m u n k a 
tá r s a k a t  is , e n g e m  is, m á so k a t is. 
a p ró  é s  so k sz o r  n ag y o b b  k iv é te 
le z é se k k e l „ tá m o g a tjá k ” . N ek ü n k  
a  d o lg o k  sz e b b ik  o ld a lá t ig y ek 
sz e n e k  m e g m u ta tn i (a z é r t, h o g y  
a  c s ú n y á b b ik a t  e lre jtsé k ) , v e lü n k  
n a g y o n  u d v a r ia s a k  (hogy  a  „ tö 
m e g ” fe lé  m u ta to tt  u d v a r ia t la n s á 
g o t k en d ő zzé k ), s  e s e tle g  n a g y o b b  
a d a g o t te s z n e k  e lé n k  (hogy v e le  
a  so k  k is e b b e t  e l ta k a r já k ) . Ilye
n e k  e z e k  az  a p ró sá g o k , a m ik

m ö g ö tt so k s z o r  n e m  tu d a to s  s z á n 
d é k  b ú jik , d e  a r r a  v a ló k , ho g y  a 
h ib á k  fe lk u ta tá sá n á l  e se tle g  p a 
r a v á n u l  sz o lg á lja n a k . T u d ju k , 
h o g y  n a g y  e re je  v a n  a  n y o m ta 
to tt s z ó n a k , d e  e llen e  Így  „ h a r 
c o ln i”  h e ly te len . N em  a z t  k ifo 
g á so lju k , h o g y  v e lü n k  u d v a r ia 
sa k , h a n e m , h o g y  so k  m ássa l 
sz e m b e n  u d v a r ia t la n o k . Nem  az t, 
h o g y  m in k e t tü re le m m e l h a llg a t
n a k . h a n e m , h o g y  m á so k a t fo g a d 
n a k  tü re lm e tle n ü l. S a z t h iszem , 
h a  m in d e n  o ly an  sz ép  lesz , a h o 
g y a n  n e k ü n k  m u ta tjá k , a k k o r  
d o lg o z n a k  h e ly esen . H a rc o lja n a k  
u g y a n o ly a n  a k tív a n  a  „ tö m e g e k ” 
jó  v é le m é n y é é r t é s  a k k o r  n em  
Kell fé ln iü k  a  sa jtó tó l sem . A zt 
h isz em , ez  fgv  le n n e  h e ly es .

Ü dvözlette l: 
G ácsi S á n d o r

miméi l

I GAZ TÖRTÉNET HÁ R OM KÉPBEN

\X>/
X  Ä  v

Kezdetben mindenki örült: . .
Most a DISZ-bizottság a pá
lyázatról nem tud semmit.

Ezek a tagok nem az új 
jelvénynek örülnek, hanem 
a DISZ-bizottságot szidják.

lá toga tás az I/7-esszem inárium ban

A k ö z é p isk o lá b a n  n é g y  év 
a la t t  ö ssz e sz o k o tt k ö zö s

ség b ő l k ik e rü lv e , n e h é z  ism é t jó 
k o lle k tív á t k ia la k íta n i  o tt, ahol 
m in d e n k i id eg en , m in d en k i m ás 

isk o láb ó l k e rü l t  ki. N ehéz a  jó 
k o lle k tív a  k ia la k ítá sa , d e  nem  
leh e te tlen ; m e g te re m té sé b e n  nag y  
s z e re p e  v a n  az  o sz tá ly fő n ö k n ek . 
K érd e z z ü k  m eg  az  I /7 -e s  c s o p o r
to t. h o g y an  ig y e k e z n e k  ő k  jó 
k o lle k tív á t, jó k ö zö sség i sz e lle 
m e t k iá la k íta n i?
1 / 7  o c  c s o p o rt  o sz tá ly fő n ö k e  
I  /  # - c 5  T ab ák  S á n d o r  e lv tá rs , 
a  m a rx iz m u s- ta n sz é k  ta n á r s e g é d 
je . ö  m in d e n t m e g te tt, h o g y  k i
a la k íts a  a  jó  k o lle k tív  sze llem et, 
c so p o rtjá b a n . E lm o n d ja , hogy  
e lő sz ö r  b izo n y  nehezen haladt 
előre a „Jó kollektíváért” m ozga
lom. Ez ré sz b e n  a z é r t, mert a 

diákotthonban külön szobában 
laknak a csoport tagjai.

A z I /7 -e s  c so p o rt n o v e m b e r  
”  2 -án  e re d m é n y e s  c s o p o r t

g y ű lé s t ta r to tt ,  A g y ű lé se n  fe l
m e rü lte k  a  le g fo n to sa b b  p ro b lé 
m ák . E lső so rb an  a  ta n u lá s . T abák  
e lv tá rs  v é le m é n y e  ( sz e r in t a  c so 
p o r t  sz o rg a lm a s , ’ se g íti azo k a t, 
a k ik n e k  v a la m ib ő l n eh é z sé g e ik  
v a n n a k , p é ld á u l a  c s o p o rt  k é t 
k ü lfö ld i ta g já t  — eg y  k ín a i e lv 
tá rsn ő t, a k in e k  K en d eres !  e lv tá r s 
n ő  se g ít ig en  s ik e re se n  és egv 
k o re a i e lv tá r s a t ,  a k iv e l K övesd i 
e lv tá r s  ta n u l eg y ü tt. P e rs z e  m ég  
so k  ja v íta n i v a ló  v a n , d e  a  cso 
p o r t  sz o rg a lo m m a l a  m ég  h á t r a 
lév ő  fe la d a to k a t  is  m eg  fo g ja  o l
dan i.

Máso d ik  fo n to s  k é rd é s k é n t  a  
jó  k o lle k tív a  m e g te re m té 

se  v e tő d ö tt fel. F ig y e lem re m é ltó  
H alm ai Ibo lya  k ez d e m é n y e z é se : 
a  c s o p o rt  n o v e m b e r  e lső  fe léb en  
le m e z e s te t re n d e z  a  k lu b b a n , 
a m e ly e t sz ű k  „ c sa lá d i k ö r b e n ” , 
(azaz  c sa k  c s o p o rtta g ja in a k  r é s z 
v é te lév e l re n d e z n e k . F e lv e tő 
d ö tt az  e g y ü tte s  s z ín h á z lá to 
g a tá s  e szm é je  is, am e ly h ez  
h a so n ló  a lk a lm a k  (a k ín a i k iá llí
tá s  k ö zö s m e g te k in té se , az  U rá  
n iá  c s illag v iz sg á ló  m e g lá to g a 
tá sa )  m á r  ed d ig  is  so k a t te t te k
a  jó  k ö z ö ssé g  k ia la k ítá sá é r t .

Me g v iz sg á ltá k  a  feg y e lem  
k é rd é s é t  is. E lh a tá ro z tá k , 

h o g y  fe ld e rítik , h o g y  m i v o lt az  
o k a  a n n a k , h o g y  k é t e lv tá rs  nem  
je le n t m eg  a  c so p o rté r te k e z le te n . 

A c so p o rt ta g ja i  sz ív esen  v é g e z 
n e k  k ö zö sség i m u n k á t: ig en  so 
k a n  v e sz n e k  ré s z t  a  k u ltú rc so -  
p o r t  m u n k á já b a n .

A z o sz tá ly fő n ö k  e lv tá r s  a 
M  c s a p ö r t  n e v é b e n  k é r i , hogy  

a DISZ nanvobh seciítséaoel támo
gassa a csoportot é s  eg y b en  Le- 
d én y i A n n a  e lv tá rsn ő t, a  c so p o rt 
D IS Z -szervezö jét, ak i e d d ig  is 
m in d e n t m e g te tt  a  k is  k ö zö sség  
jó  m u n k á já é r t , h o g y  n ag y o b b  ö n 
b iza lo m m al v é g e z h e sse  m u n k á já t. 
A c so p o rt m in d en  ta g ja  te k in ts e  
k ö te le s sé g é n e k  a  c s o p o rt  p ro b lé 
m á in a k  m e g o ld á sá t, se g ítse  T ab ák  
e lv tá r s a t ,  a k i m in d e n t e lk ö v e t, 
h o g y  c s o p o rtja  jó  m u n k á t v é g e z 
zen.
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K O S S U T H  E M L É K V E R S E N Y BÍRÁLATOK NYOMÁN

G Y Ő Z T E S E

I. évf. (4x100 m)

Jankovics (súlylökés)

OKTOBER ELEJÉN k e z d ő d ö tt el 
h a g y o m á n y o s  h á z i s p o r tv e r s e 
n y ü n k . S a jn o s, a z ó ta  is  c s a k  az  
a tlé tik a i s z á m o k a t b o n y o líto ttá k  
le. A la b d a já té k o k  a  so k  h u z a 
v o n a  m ia tt  m ég  m o st is  fo ly 
n a k . p e d ig  ez  az  e lh ú z ó d á s  a  
k ü z d e le m  e lla p o so d á sá h o z  v e z e 
te t t  el. Jó  sz e rv e z é sse l en n e k  
feltlétlen e le jé t le h e te t t  v o ln a  
v en n i.

M ost a  le g fo n to sa b b  fe la d a t 
az . h o g y  a  h á tra lé v ő  m é rk ő z é 
se k e t  la b d a rú g á sb ó l, k o s á r la b 
d áb ó l, rö p la b d á b ó l é s  asz ta li-  
ten isz b ő l m in é l e lő b b  b e fe je z z ü k , 
m e r t  sz e re tn é  tu d n i a  sp o r tk e d 
v e lő  é s  sp o rto ló  h a llg a tó sá g  a  
v é g e re d m é n y t, v a la m in t a  d ija k  
é s  v á n d o rd íja k  tu la jd o n o sa it.

Atlétikai eredmények: (férfi)
100 m: 1. M olnár, p ü . 11.4, 2. 

S ík, ip a r  11.8, 3. K á d á r, I. évf. 
12.0. 400 m: 1. N agy  I. f d r .  58.0,

Ináncsi (távolugrás)

Nagy (magasugrás)

2. M arcis I. évf. 61.0. 3. U n g er 
k é r .  63.6. 1000 m: 1. N agy  I.
f d r .  2:50.0. 2. O reb o czk i Ip.
2:51.0. 3. P e tro v sz k i I. 3:00.0.
Súlylökés: 1. Ja n k o v ic s  I. évf. 
10.08, 2. M olnár p ü . 9 .98, 3. Ko
v á c s  k é r .  9.88. Gránátdobás: 1. 
K ovács k é r .  66 m , 2. T om p a pü . 
61 m . 3. V a rg a  k é r .  60.5 m . Ma- 
aasuqrás: 1. N agy k é r .  165, 2. 
In á n c s i p ü . 160, 3. F e re n c  I. évf. 
150, Távoluqrás: 1. In á n c s i pü . 
638. 2. S ik  ip a r  638, 3. N agy  k é r . 
560. 4x400 m váltó: 1. I év f. 51.5, 
2. IV. évf. 52.0.

L e g é r té k e se b b  e re d m é n y e k  az  
a tlé tik a i p o n té r té k tá b lá z a t  sz e 
r in t :  1. M o ln á r (100 m  11.4) 767 
p o n t, 2. S ik  (100 m  11.8) 650 
pon t. 3. In án csi és S ik  (távol, 
e g y a rá n t  6 3 8 — 638 pont).

A ta -n z a to k  k ö zö tti p o n tv e r 
se n y  á llá s a  az  e lső  h a t  h e ly e z e tt 
7 — 5 — 4 — 3 — 2 — 1 p o n to z á sa
a la p já n  az  a tlé tik a i sz ám o k  u tá n :

1. Kereskedelmi t. 50 pont
2. Polq.-Pénzüqy t. 41 pont
3. I. évfolyam 37 pont

fö ld ra jz  sz a k o t a  k e re sk e d e lm i 
ta g o z a th o z  c s a to ltá k  eg y e tem i 
sz e rv e z é s  k ö v e tk e z té b e n  a  po li
tik a i g a z d a s á g ta n -p é n z ü a v  ta g o 
za ttó l é s  ez  n a g y b a n  b e fo ly áso l
ta  a  p o n tv e r s e n y  á llá sá t, N agy 
Im re  fö ld ra jz s z a k o s  h a llg a tó , e l
érti 14 p o n tja  m ia tt. M eg in d u lt 
é r te  a  h a rc . A po lg . r a g a s z k o 
d o tt  az  e re d e ti  á llap o th o z , a  k é r .  
v isz o n t a  m ó d o sításh o z . V égülis 
a  k é r .  ta g o z a t  győzött!. (E "” esek  
s z e r in t  a  fő re n d e z ő  k er.-szak o sl? )

NEM NYILATKOZHATUNK túl- 
n a g y  e lism e ré sse l f é rf i  h a llg a 
tó in k ró l sem , m e r t  h a  h o z z á a d 
ju k  a  v e r s e n y e n  e lin d u lta k h o z  
a  tá v o lm a ra d t, d e  r e n d sz e re s e n  
sp o r to ló k  sz á m á t. az  ö sszeg  
m e g le h e tő se n  a la c so n y  lesz.

I t t  s z e re tn é n k  fe lh ív n i k ü lö n ö 
se n  a z  első- é s  m á so d é v e s  h a ll
g a tó k  f ig y e lm é t a r r a .  h o g y  m i
n é l e lőbb  k a p c s o ló d ja n a k  b e  a 
H a lad ás , v a g y  h a  o tt  n in c s  r á  
leh e tő ség , a k k o r  b á rm e ly  m ás 
e g y e sü le t s z á m u k ra  le g jo b b an  
m eg fe le lő  s z a k o sz tá ly á n a k  m u n 
k á já b a , m e r t  e se tle g e s  e lzá rk ó - 
z o ttsá g  m ia tt  b e k ö v e tk e z ő  2 — 3 
é v e s  k ie s é s t  p ó to ln i ú j r a  ig e n 
ig en  n e h é z  lesz.

A NŐI ATLÉTIKA az  e d d ig ie k 
h e z  h a so n ló a n  m o s t is  k u d a rc c a l  
v ég ző d ö tt. Mindössze két első
éves vett részt a versenyen, 
meqérdemlik, hoav bemutassuk 
őket.

Kovács (gránátdobás)

4. Ipar tagozat 18 pont
A b a jn o k s á g  leg sz e b b  v e r s e 

n y é t  N agv  I. é s  O reb o czk i (1000 
m ), v a la m in t Iv á n c s i é s  S ik (tá
v o lu g rá s )  v ív ták .

AZ ELÉRT EREDMÉNYEK az 
ed d ig i b a jn o k s á g o k a t v é v e  a la 
p u l jó n a k  m o n d h a tó k , b á rh a  a  
v e r s e n y  e lő tt az  e d z é s re  is  tö r 
té n t  v o ln a  sz e rv e z é s , b iz o n y á ra  
tö b b  k iv á ló  sz ü le te t t  v o ln a .

Az atlétika m earendezése ió- 
néhány hibával történt és ezek 
között is a legkirívóbb az eayes 
számok vontatott lebonyolítása 
mellett a részvételre történő 
mozqósítás qyencjeséqe volt. A 
v e rse n y e n  u g y a n is  m in d ö ssze  
3 0 — 35 f é r f i  in d u lt el é s  ebb en  
n e m c s a k  a  h a llg a tó k  p a ssz iv i
tá s a  já t s z o tt  k ö z re .

E gy  é rd e k e s sé g g e l h á z ib a jn o k 
sá g u n k  n e m  m a ra d t  el a  n a g y 
sz a b á sú  v e rse n y e k tő l, m e r t  v itá s  
k é rd é s  is ad ó d o tt, a m it zö ldasz- 
tn ln á l k e lle t t  e ld ö n ten i.

Az tö r té n t  u g y a n is , h o g y  a 
v e r s e n y  m e g k e z d é se  u tá n  a

Heqedüs Éva és Obert Maqda.

E gy ik  se m  a k tív  sp o r to ló  az 
a tlé t ik á b a n  (!) é s  e n n e k  e lle n é re  
sú ly lö k é sb e n  é s  tá v o lu g rá sb a n  
f ig y e le m re m é ltó  eredm ényt! é r 
te k  el.

S ajnos, női h a llg a tó in k  h ú z ó 
d o z n a k  a  sp o r t tó l  (ig en  k e v e se t 
k iv év e), p e d ig  m e g  k e ll é r te n iö k  
a z t. h o g y  r é s z ü k r e  i ez  u g y a n 
o ly an  fo n to s , m in t a  f é rf ia k n a k . 
N em  a r ró l  v a n  szó . h o g v  m in 
d e n k in e k  c s a p a tb a n , m in ő ség i 
sz in te t  k e ll e lé rn i, d e  a n n y iv a l 
le g a lá b b  ta r to z n a k  ö n m a g u k n a k , 
h o g y  n é h a  eg y  k is  sz a b a d  m o z
g á s sa l. já té k k a l  ó v já k  e g é sz sé 
g ü k e t, e rő s íts é k  s z e rv e z e tü k e t.

(Fotó: Dom okos.)

Íj
Molnár (100 m)

L a p u n k  21-ik  s z á m á b a n  kö
z ö ltü k  K n id  Jó z se f  o lv a só n k  le
v e lé t. m e ly  az  o lv a só te re m  elő tti 
fo ly o só ró l „ e l tű n t"  h a m u ta r tó k  
re k la m á c ió já t  ta r ta lm a z ta .

U tá n a n é z tü n k  a  „ h a m u ta r tó -  
ü g y n e k ’ s  K n id  e lv tá r s n a k  v á 
la szo lv a , k ö z ö ljü k , h o g y  a  h a m u 
ta r tó k  n e m  „ tű n te k ”  el, c s u p á n  
a  fo ly só  e lső  ré sz é b e  le tte k  á t
h e ly e z v e  a  k ö n y v tá r  v e z e tő jé n e k  
k é ré s é re . T. L. a m íg  a  h a m u ta r 
tó k  k ö z v e tle n ü l a  k ö n y v tá r  b e já 
r a t a  e lő tt v o lta k , a  h a llg a tó k  o tt 
d o h á n y o z ta k , b e sz é lg e tte k , ez 
n a g y m é r té k b e n  z a v a r ta  a  k ö n y v 
tá rb a n  ta n u ló k  m u n k á já t . Ez
ú to n  is  k é r jü k  a  h a llg a tó k a t, 
h o g y  a  k ö n y v tá rfo ly o só  e lső  r é 
sz é b e n  lév ő  b e u g ró b a n  d o h án y o z
z a n a k  é s  b e sz é lg e sse n e k , n e  za 
v a r já k  a  k ö n y v tá rb a n  lé v ő k  m u n 
k á já t .

★
A „K ö n y v v ite l e lm éle te  c ím ű  

ta n k ö n y v  a  k ö n y v tá rb a n "  c. le 
v é lre  a z  a lá b b ia k b a n  k ö z ö ljü k  a  
k ö n y v tá r  v á la sz á t:

„Ä Közqazdász lequtóbbi szá
mában cikk jelent meq a „Könyv
vitel elmélete" c. könyvvel kap
csolatban, hoqy a könyvtár 
számvitel-polcán mindössze 2 
darabot lehet találni, miért nincs 
leqalább 15—20 darab?

A könyvtár ebből a könyvből 
bevásárolt 35 darabot, 7 darab a 
tanszékekre került, 10 darab a 
szám vitel-tanszéken van, 18 da
rab pediq a könyvtár állomá
nyában. Kölcsönzésre 12 darabot, 
az olvasóterem  részére 6 darabot 
adtunk. Ebből a 6 darab könyv
ből az olvasóteremben ma már

Egy
a november 7

A N agy O k tó b eri S zocia lista  
F o rra d a lo m  é v fo rd u ló já ró l va ló  
m e g e m lé k e z é s  m in d ig  ü n n e p é 
ly es , te h á t  iz g a to tt  v á ra k o z á s sa l  
tö lt el. É p p en  e z é r t  k e ll m o st 
b iz o n y o s fo k ú  c sa ló d o ttsá g o m a t 
í r á s b a  ö n ten em .

F igy e lem m el h a llg a tta m  a  m e g 
em lék ező  sz a v a k a t, le lk esen  
ta p so lta m  a  tá n c c s o p o rt  é s  az 
é n e k k a r  — k ü lö n ö se n  a  n é p 
f ro n t- é n e k k a r  — sz á m a i u tá n , 
de:

miért k e lle t t  az  ü n n e p é ly t k é s 
v e  k e z d e n i. V is s z a té rü n k  ta lá n  
ah h o z  az  e la v u lt m ódhoz, h o g y  
u d v a r ia s a n  v á r u n k  a  p o n ta tla 
n o k ra ?

miért m a ra d t  táv o l fő le g  a  
h a llg a tó k  je le n té k e n y  ré sz e ?  Nem  
sz e re tn é m  h in n i, h o g y  h a llg a 
tó in k  n em tö rő d ö m sé g b ő l m a ra d 
ta k  el a  k ö zö s  ü n n e p lé s rő l. H iá
n y o ltu k  k é ső b b  a  k ö zö n ség  s o ra i
b an  az  e ln ö k sé g  n é h á n y  ta g já t 
is. Z av a ró  v o lt a  m in d en  m ű so r-  
szám  u tá n  m eg ism é tlő d ő  kép : 
tö b b e n  tá v o z n a k . Ez fe g y e lm e 
ze tlen ség ;

miért v o lt ilyen  h o ssz ú  a  m ű 
so r?  A k u ltú ro s z tá ly n a k  m á r

eqyetleneqy példány sem talál
ható, azért, mert akadnak olyan 
hallgatók, akik nem törődve hall- 
qa tótársaik kai, csak saját érde
keiket .szem előtt tartva, eltulaj
donították a dráqán beszerzett 
könyveket. Sajnos, Ilyen eset más
kor is előfordult, pl. „Varqa Je
nő: Az imperializmus qazdasá- 
qának és politikájának fő kérdé
se i” című könyvből is elvittek 
eqy példányt, ezenkívül eltűnt 
Mátyás Antal: „Közq. elm. törté
nete" c. jeqyzet is.

A könyvtár részére kiutalt ke
ret nem nyújtható a véqtelensé- 
qiq, nem lehet arra építeni, 
hoqy majd pótolja a könyvtár az 
elveszett példányokat. Minden 
fillért alaposan meq kell néz
nünk, hoqy hova tesszük, s  ha a 
könyvtár méqis ilyen nagyszám 
ban beszerez ebből a könyvből, 
akkor a legkevesebb, amit vá
runk, hoqy meq is becsülik azt.

Naqy szükség lenne a könyv- 
tárlátoqatók fokozottabb segítsé
gére, hoqy az ilyen visszásságok  
m egszűnjenek, mert ez nemcsak 
a könyvtár, hanem a hallgatóság 
érdeke is.

Schmidt Edit"
(Szerk. m egjegyzése.) Ú gy g o n 

d o lju k , S ch m id t e lv tá rsn ö  le v e lé 
h e z  n em  k e ll k o m m e n tá r , c s u 
p á n  a n n y it  k ív á n u n k  itt m eg je 
g y ezn i, h o g y  a  jo b b é rz é sű , b ecsű  
le te s  h a llg a tó k , h a  é sz re v e sz ik  
v a la k in é l az  e l tű n t  k ö n y v e k  pél
d á n y á t, a  s a já t  é r d e k ü k  is a z t 
k ív á n ja , h o g y  a  k ö n y v  v is s z a 
s z á rm a z ta tá s a  é s  az  ilyen  k if ic a 
m o d o tt b e c sü le tű  h a llg a tó k  m e g 
b ü n te té s e  i r á n y á b a n  in té z k e d je 
n ek .

levél
i ünnepségről
k e llő  ta p a s z ta la t ta l  k e ll r e n d e l
k e z n ie  a h h o z , h o g y  m é r le g e ln i  
tu d ja  a  m ü so rsz á m o k  h o ss z ú 
sá g á t  s  sz ü k sé g  e se té n  e g y ik e t  
v a g y  m á s ik a t  e l k e ll h ag y n i;

miért nem  a d u n k  v é g re  azza l 
k ü lső le g  is k ife je z é s t az  ü n n e p 
lé sn e k , h o g y  le g a lá b b  a  s z e re p 
lők  a  h é tk ö z n a p in á l g o n d o sa b 
b a n  ö ltö zn ek  fel;

és végül miért a d  e lő  a  tá n c 
c s o p o rt  — e g y é b k é n t s ik e r r e l  —- 
„ n o v e m b e r  7 tis z te le té re  eg y  
p ró b á v a l"  — szám o t?  V agy le g 
a lá b b is  m ié r t  je le n tik  b e  e z t az  
e lle n tm o n d á st?

A k o n fe ra n sz ié t  — N em es e lv 
t á r s a t  — a r r a  k é re m , a  jö v ő b e n  
m é rle g e lje  e lő ző leg , h o g y  m i
ly en  je lle g ű  m ű so r t  k o n fe rá l  és 
a d o tt  e s e tb e n  le g y e n  sz e m é ly te 
le n e b b , já r jo n  e g y e n e se n  a  sz ín 
p ad o n .

A fe n tie k b e n  c sa k  n e g a tív  b e 
n y o m á sa im a t ír ta m  le. Nem  a z é r t, 
m e r t  p o z itív u m o k  e g y á lta lá n  n em  
v o lta k , h a n e m , m e r t  sz e re tn é m , 
h a  k u ltú ro s z tá ly u n k  le v o n n á  a  
k ö v e tk e z te té s t  é s  a  jö v ő b en  n em  
k ö v e tn e  el h a so n ló  h ib á k a t.

Kerényi Mária

Legkedvezőbb feltételek a tudományos fejlődés számára
\ tudományos fejlődéshez

alapvető az, hogy az elmélet 
minél több gyakorlati tapasz
talat megszerzését segítse elő, 
a gyakorlati tapasztalatok pe
dig szolgáljanak további elmé
leti fejlődés alapjául. Vélemé
nyem szerint ennek érdekében 
olyan témákat kell adni a hall
gatóknak, hogy azok feldolgo
zása mind az elemző munkát, 
mind gyakorlati, módszertani 
kérdések megvizsgálását szük
ségessé tegyék.

A nagy. á tfogó  népgazdasági
problémák erre nem alkalma
sak, mert az üzemi gyakorlat 
viszonylag rövid tartamát ilyen 
témák mellett teljesen kime
ríti a nagy összefüggések elem
zése. Ezzel szemben a téma le
szűkítése egy egészen kis terü

letre, prakticista szemlélethez 
vezet, ami nem segíti elő a tu
dományos készség fejlődését. 
Általában — helyi sajátossá
goktól eltekintve — tudomá
nyos fejlődés egyetemi hallga
tó számára leginkább a közép
irányító szerveknél érhető el. 
Ezeknél a szerveknél olyan té
mákat lehet kidolgozni, ame
lyek mind a népgazdasági ösz- 
szefüggések figyelembevételét, 
mind a helyi szempontok 
és az ezzel kapcsolatos mód
szertani problémák tanulmá
nyozását szükségessé teszik. Az 
elméleti és a gyakorlati vizs
gálat egysége itt érheti el a 
legmagasabb fokot.

A fentiek term ésietesen
nem jelentik azt, hogy ezek- 
után minden üzemi gyakorla-

tost középirányító szervhez kell 
helyezni, hiszen a gyakorlatok 
fő célja az, hogy a hallgatók 
lehetőleg leendő munkaterüle
tükön tegyenek gyakorlati ta
pasztalatokra szert. De az 
olyan elméleti szakokon, mint 
például a politikai gazdaság
tan-szak, ez feltétlenül szük
séges. Véleményem szerint fon
tos, hogy a hallgatók bizonyos 
mennyisége — szakonként vál
tozó arányban — más szakok
ból is középirányító szervekhez 
kerüljön. Az úgynevezett gya
korlati szakokon is kell nevel
nünk olyan elvtársakat, akik a 
szélesebb összefüggések között, 
és az elmélet területén is ott
honosan mozognak.

Szabó Zoltán

D Í S Z - T A G O K  K Ö T E L E S S É G E !
VÍZSZINTES: 1. Minden DISZ- 

tagnak a legfontosabb köteles
sége: 16. M űszak i ra jz e sz k ö z . 17. 
E zen lak o m át! Az 1929— 1932-es

32. K ó rh áz i sz a k o sz tá ly  (az 
u to lsó  k o c k á b a  GIA iran d ó .)
33. Függ. 42. folytatása.
34. M ajdnem  TETTKÉSZ!! 35.

g a z d a sá g i v á ls á g  id e jén  ezzel 
fe s te t té k  b e  a  g a b o n á t. 19. L. R. É. 
20. V issza: nő i név . 22. Folyó a 
SZU -ban. 23. K icsiny ítőképző . 
25. V isszavet! 26. V issza: szapo- 
r á z z a  a  lép te it. 27. M a g y ar író  
„ ö rö k s é g  a  k e t r e c b e n ”  c. film  az  
ő ö tle te  a la p já n  író d o tt  (k e re sz t
n e v é n e k  k e z d ő b e tű jé v e l) . 29. A l
m a fa jta . 31. H íre s  sz o v je t 
g y o rs f  o rg á csoló______ e sz te rg á ly o s
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V issza: m é r ta n i  fogalom . 37. 
Földből k iem el. 39. K em énnyé 
v á lik . 40. C sont, la tin u l. 41. Visz- 
sz a  k a n a la z d ! 43. N agy K áro ly . 44. 
F igyel. 46. H ázi á lla t. 47. Szám 
ta la n : 49. F inom  p e h e ly s z e rű  toll. 
50. Az e m b e ri s z e rv e z e te t  h á ló z 
z á k  be. 52. K an á lis  k özepe! 54. 
V issza: fo ly ó  a  SZU -ban. 55. 
V issza: k ö tsz e re k . 56. K u ta t. 57. 
L ászló  M ihály. 59. ö ssz e -v issz a : 
vesz! 60. F ris se n . 62. V issza: h o r 
d o z h a tó  sz e n tk é p . 65. O. S. É. 66. 
Zug ik e rsz a v a . 67. V issza: ro s s z  
szellem . 69. S ző n y eg e t r á z  ki. 71.

R óm ai 500. 72. D. K. 73. É k sze r . 
74. N y áro n  n é h a  m á r  k e llem etlen  
is. 75 ÉRESZTELTE VALA. 80. A 
SZÖG MÉRTÉKEGYSÉGE. (Nem 
fo k b an .)  81. H ím  á lla t. 82. V ájjon  
ro k o n , jó b a rá t?  84. A -val a  v é 
g én  T ib e tb e n  so k  v a n . 85. Id e 
g en  h e ly es lé s . 87. F a lev é ln ek  
v an . 88. R óm ai 1005. 89. M uta tó 
n év m ás . 91. V issza: a  sz eg én y  
e m b e r t  ez  is  h ú z z a . 92. M enyasz- 
sz o n y  — la tin u l. 93 . B e céze tt női 
n év . 94. K ön y v b e  je g y e z . 95. Ti- 
ro li  ré sz le t!  V issza: n y e rsa n y a g . 
98. E n a p o n . 99. Á zsia i o rsz á g b a  
va ló . 101. Az ism e re tle n  n év je le . 
102. L egyőz. 104. H e ly rag .

FÜGGŐLEGES: 2. L övése  új 
k o rsz a k o t n y ito tt  a  tö r té n e le m 
b en . 3. J á té k p é n z e k . 4. T iltószó. 
5. Ki o ro szu l. 6. Az eszk im ó k  
v a d á s z n a k  r á  7. K ro n o m é te r. 8. 
R é sz v é n y tá rsa sá g . 9. T iltószó. 10. 
V issza: c se h sz lo v á k  g é p m á rk a  
(fo n e tik u san ). 11. K erek sz ám . 12. 
G ö rd ü lő c sa p á g y . 13. M á ssa lh a n g 
zó k ie jtv e . 14. A tom  ré sz e . 15. 
V ájjon  zen e i h á rm a so k ?  16. Víz
szintes: 1. folytatása. 21. Nem 
sz a b a d . 23. L ázcsillap ító . 24. K ül
fö ld i c ig a re ttá k . 26. Ju g o sz lá v  
v á ro s . 28. K. O. V. 29. Á -val a 
v ég én  HÍM á lla t 30. SES. 31. 48-as 
tá b o rn o k . 36. Vízszintes 33. foly
tatása. 38. H irte le n  le jtő . 41. Hi
r e s  m a g y a r  o rv o s . 42. Függ. 16. 
folytatása. 44. Függöleqes 36.
folytatása. 45. H a d .............. 48.
N ulla, n u lla . 49. ö ssz e -v issz a : a  
m ájo n  v a n  51. M ázol. 53. H am is. 
58. B a rm o k . 61. K ém iai fogalom . 
63. 0 . 0 . G. 64. E le k tro m o s tö l
té sű  a to m o k . 67. V issza: P opov  
ta lá lm á n y a . 68. A. S. Ä. 70. Fél- 
lasszó! 73. A z eg y ik  o ldal. 76. 
R ákosi M űvek . 77. A m é ly b e  t á 
vozo tt. 78. Id e g e n e s  női név . 79. 
H a sz n á lja  f e g y v e ré t. 82. Női b e 
c en év . 83. 1Ő d a r a b  100-as. 86. 
M ező g azd aság i m u n k á t v égez . 
87. V issza: V ájjon  v íz iá lla t?  90.
El. 9 1 .......... G áb o r. G árd o n y i
m ű v e . 93. V eres  P é te r . 96. Visz- 
sza : K e resk e d e lem  fa jta .  99. Visz- 
sza : Szem . n é v m á s . 100. I. L. 
102. É n ek lő szó csk a . 103. H ely
ra g .

f e l h ' iv á s
Ma indul új, 3 fordulós rejt

vényversenyünk. Beküldendők a 
vastagon szedett sorok. A legtöbb 
helyes megfejtést beküldőket ér
tékes jutalomban részesítjük. 
Előző versenyünk nyertesei: Ku- 
t s e r a  Já n o s  III. (ipar) 1. Szik lai 
E de II. (k ü lk e r.)  1. R och lik  A la
d á r  1 /9 . M iha lik  Is tv án  III. 
(po lgazd .) 1.

A szerkesztőséqben átvehetik a 
jutalmat.

üzenet: Mihálik István e lv tá r s 
n a k . K ö szö n jü k , h o g y  f ig y e lm ü n 
k e t  f e lh ív ta  a  re jtv é n y b e n  e lk ö 
v e te t t  sa jn á la to s  h ib á ra . L eg k ö ze
le b b  jo b b a n  fo g u n k  v ig y á z n i az  
ily en  „ c s e k é ly sé g re ”  is.

SZERKESZTŐ ÜZENI
Ü d v ö zö ljü k  a z  eg y e tem i la p o 

k a t  a  k a p c s o la t  fe lv é te le  a lk a l
m ábó l. K é r jü k , h o g y  a  c s e re la p o 
k a t  s z e rk e sz tő sé g ü n k  c ím é re  
k ü ld jé k .

H o rv á th  F e re n c  1/3. K é rü n k  a 
p á ly á z a t ü g y é b e n  k e r e s s  fe l m in 
k e t.

Ism e re tle n  fö ld ra jz ta n u ló . L e
v e le d b e n  m e g ír ta d  e se te d e t, de 
c s a k  ú g y  tu d u n k  in té z k e d n i, h a  
n e v e d e t  fe lfe d e d .

K o llá th  e lv tá r s  le v e lé re  k é 
ső b b  v á la sz o lu n k .

K é rjü k  k ö z é p isk o lá s  e lő fize 
tő in k e t, la p u n k k a l k a p c so la to s  
é s z re v é te le ik e t í r já k  m eg . Sze
re tn é n k , h a  írn á to k  s a já t  p r o 
b lé m á ito k ró l is. Mi a m e n n y ire  tő 
lü n k  te lik  é s  le h e tő sé g ü n k  v an , 
v á la szo lu n k .

FIGYELEM!
A s z e r to rn a  i r á n t  é rd e k lő d ö k  

h e te n k é n t  h á ro m sz o r  a z  E ö tvös 
L o rá n d  T u d o m á n y  E g y e tem  to r 
n a te rm é b e n  e d z é se n  v e h e tn e k  
ré sz t.

H a la d ó k a t é s  k e z d ő k e t eg y 
a r á n t  sz ív e se n  fo g a d u n k . F e lsze
r e lé s t  a  h a llg a tó k  a  h e ly sz ín e n  
k a p n a k .

E dzés: h é tfő n , s z e rd á n  é s  p é n 
te k e n  e s te  fé l 8-tól.

E dző: Dr. S z a k á ts  M iklós ta 
nai'.

K Ö Z G A Z D Á S Z
A Marx Károly Közgazdaságtudo
mányi Egyetem párt- és DISZ. 

bizottságának, egyetemi tanácsának 
és szakszervezeti bizottságának lapia. 

Szerkesztő: Gácsi Sándor 
Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős szerkesztő: Illés János 

Szerkesztőség:
Budapest. IX., Dimitrov-tér 8. III. 382. 

Telefon: 186—850 
192-es mellék 

Kiadia:
a Budapesti Lapkiadó Vállalat 

Budapest. VIII.. Blaha Luiza-tér 3 
Szikra Lapnyomda

Budapest. VIII.. Rőkk S zilárd .a. 8 1 
Felelős vezető: Xulcsár Mihály ■

Hírek a pártvezetöságválasztások előkészítéséről
B edő e lv tá r s .  a  III. a la p s z e rv e 

z e t t i tk á ra ,  ta g g y ű lé se n  ism e r te t
te  a  n o v e m b e r  10-i v á la sz tá s sa l 
k a p c so la to s  k é rd é se k e t . A z a la p 
sz e rv e z e te k  7 tagból álló vezető
séget v á la s z ta n a k . A v á la sz tá s sa l 
k a p c so la to s  f e la d a to k  e lv é g z é sé 
h e z  eg y  5 tagból álló jelölőbizott- 
sáqot és 3 tagból álló szavazat- 
szedő-bizottsáqot k e ll v á la sz ta n i. 
A sz a v a z á s  titk o s , a  je lö lte k  a 
sz a v a z a to k  s z e r in t  k e rü ln e k  a  lis 
t á r a .  A b eszám o ló  a  p á r tc so p o r t-  
é r te k e z le te k  fő  a n y a g á u l a  v e z e 
tő sé g v á la sz tá s sa l k a p c so la to s  
k é rd é s e k e t  je lö lte  m eg .

A IV. év fo ly am  p o litik a i-g a z d a 
sá g ta n  I. sz e m in á riu m  p á r tc so -  
p o r té r te k e z le té n  a  ta g g y ű lé s  e l
n ö k é n e k  N agy T am ás e lv tá r s a t  
ja v a so ltá k . A je lö lő b iz o ttsá g  e l
n ö k é n e k  Z ád o r e lv tá r s a t ,  a  je lö 
lő b izo ttság  ta g ja in a k  K á d á r  és 
Rapi e lv tá r s a k a t .  P á r tv e z e tő sé g i

ta g o k n a k  H och, H ári, V é r te s  és  
B a lla i e lv tá r s a k a t  je lö lte  a  p á r t-  
c so p o rt.

A VII. a la p s z e rv e z e t  II. év fo 
ly am án  k ü lk e r .- ta g o z a t  p á r tc so -  
p o r té r te k e z lo té n  n e m  te t te k  j a 
v a s la to t, m e r t  a  p á r t ta g o k  m ég  
k e v é s sé  ism e r ik  eg y m ás t. A III. 
év fo ly am  b e lk e r .- ta g o z a t  IV. p á r t-  
c s o p o r tja  B a la tin cz  e lv tá r s a t  j a 
v a s o lta  a  je lö lő -b izo ttság  e ln ö k é 
n e k , a  je lö lő -b izo ttság  ta g ja in a k  
p e d ig  H aran g o zó , B u k ta  é s  Dob- 
ro c z i e lv tá r s a k a t .  A sz av aza t-  
sz e d ő -b iz o ttsá g  e ln ö k é n e k  B ráz- 
d á n é  e lv tá rsn ő t, ta g o k n a k  Med- 
g y e s i é s  S zany i e lv tá r s a k a t ,  ja 
v a so ltá k . A ta g g y ű lé s  e ln ö k é n e k  
F o rg á c s  e lv tá r s a t  je lö lték .

A Il-es  a la p s z e rv e z e t  p á r tc so -  
p o r té r te k e z le te in  a  ta g g y ű lé s  e l
n ö k é n e k  M ark o s G y ö rg y  e lv tá r  
s a t  ja v a so ltá k .

Téged is vár az

MRS Z
Ejtőernyős-, repülő-rádiós-, vitorlázó
repülős-köröket indítunk!

Jelentkezni lehet november 20-ig 
a 103-as teremben, délután 3—6 óráig

Pü ll/c.
A D IS Z -taggyülést . .o b je k tív  n e 

h é z sé g e k  m ia tt  ed d ig  m ég  nem  
ta r to ttá k  m eg  (a ta g s á g  70 sz á z a 
lé k a  n em  je le n t  m eg . k o n fe re n c ia  
v o lt stb .). Ki a  fe le lő s  e z é r t?  Re
m é ljü k , m in é l e lőbb  g y ö k e re s  
v á lto z á s t fo g u n k  ta p a sz ta ln i.

Ipar ll/a.
A m ú lt h é te n  z a jlo tt  le a  DISZ- 

g y ű lés . E lő tte  v a ló  n a p o k b a n  c so 
p o r té r te k e z le te t  ta r to tta k , a z o n 
k ív ü l e g y é n i a g itá c ió t fo ly ta tta k  
a n n a k  é rd e k é b e n , h o g y  m in d en k i 
m e g je le n jé k . A g y ű lé s  s z a v a z a t
k é p e s  v o lt. A k tív  lé g k ö rb e n  z a j
lo tt le a  v e z e tő sé g v á la sz tá s  é s  a 
jö v ő  h ó n a p  m u n k a te rv é n e k  ö ssze 
á llítá sa .

TDK-közlemény
A Szocializmus Politikai 

Gazdaságtana TDK csütörtö
kön, 11-én 15 órakor ülést tart 
a 217-es teremben. Az ülésen 
Hári Károly elvtárs „Több me
zőgazdasági növény vetésterü
letének eltolódása és az eltoló
dás oka az utóbbi három évben 
Zala megyében“ c. dolgozatát, 
valamint Gacsályi István elv
társ „Országosan ható okok a 
szerkezeti változásokban“ c. 
korreferátumát fogják megvi
tatni. Az ülés nyilvános.

A SZERKESZTŐSÉG KÖZ
LI, hogy irodalmi pályázatá
nak határidejét november 30- 
ig meghosszabbítja.

S AKK
2. sz. fe la d v á n y . 

S zerző : F o d o r  (e re d e ti)

m a tt  k é t  lép ésb en . 
S a k k fe la d v á n y v e rse n y ü n k  m á

so d ik  re j tv é n y é t  a lá b b  k ö z ö ljü k .
Az 1. sz. f e la d v á n y  h e ly e s  m e g 

o ld á sa  Fd3!


